






Vážení občané,

ač již koncem září 2022 proběhly volby do zastupitelstev obcí, ke změně starosty 
obce došlo až v současné době. K tomuto velkému časovému rozdílu se chci vyjá-
dřit zejména ze dvou důvodů. Jedním je pro mne překvapující nízká účast voličů při 
těchto volbách a druhým reportáž natočená v březnu letošního roku ohledně stále 
trvajícího stavu nezvolení nového starosty v Kvasinách.

Protože věřím, že nejnižší účast od „dobrovolných“ voleb byla zapříčiněna  
jedinou kandidátní listinou, chci vás jako občany obce Kvasiny hlavně všechny vy-
zvat k tomu, aby vám nebylo lhostejné dění v obci. Byl bych rád, aby každý chtěl 
zlepšovat život v obci, ve které bydlí, a pomáhal ji udržovat a rozvíjet. Vím, že každý 
z vás má svoje každodenní starosti, a rozumím i tomu, že pro někoho sečení trávy 
v neděli či o svátcích je i přes vyhlášku obce o regulaci hlučných činností z roku 2016 
jediným možným východiskem. Přesto by si každý měl uvědomit, že se jedná o so-
beckost, která je v našem „moderním“ světě až příliš častá.

Ohledně reportáže bych však chtěl uvést vše na pravou míru. Před volbami jsme 
jako kandidáti do zastupitelstva věděli, že chceme ohledně rozvoje obce pokračovat 
v nastaveném trendu posledních let. Já osobně jsem byl přesvědčen a přál jsem si, 
aby starostka i místostarosta pokračovali ve své práci. Vždyť která obec se může 
pochlubit chodníkem přes celou obec vedle hlavních a nebezpečných silnic, novou 
tělocvičnou, zrekonstruovanou školou či vybudováním nového obecního úřadu a kul-
turního domu, připravenou optickou sítí k připojení internetu, zrekonstruovaným ve-
řejným osvětlením a kamerovým systémem, aniž by byla jakkoli zadlužena.

Právě proto mne nejvíce mrzela zmínka v reportáži o tom, že nezvolením nového 
starosty do půl roku od voleb je už velká neúcta k voličům. Chci vás všechny ujistit, že 
já a ani členové zastupitelstva, k Vám žádnou neúctu nemáme a nechováme. Obecní 
úřad, jako i rada a zastupitelstvo přes nezvolení starosty a místostarosty pokračoval 
ve své práci a tímto chci minulé starostce Ing. Alici Novákové poděkovat za odvede-
nou službu, která pro obec Kvasiny trvala více jak 12 let.

Přeji si, aby obec byla plná smějících se dětí, spokojených rodičů i dalších  
obyvatel, kteří si nebudou navzájem závidět a nebudou si dělat naschvály. Stejně tak, 
aby spolky v obci navzájem spolupracovaly, ať už se jedná o sportovní nebo kulturní 
aktivity. Byl bych rád, aby se co nejvíce lidí aktivně zapojilo do dění obce. Vaše účast 
a podpora jsou důležité pro rozvoj obce. Přicházejte na veřejná setkání či zasedání 
zastupitelstva a zapojte se do diskusí. Společně můžeme udělat změnu a posunout 
naši obec k lepší budoucnosti.

S přáním klidných, pohodových a slunečných letních dnů
Jiří Tobiška, starosta

Úvodní slovo starosty
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Vážení spoluobčané,

uplynulo více než půl roku od komunálních voleb, což znamená osminu volebního 
období. I přes neobvyklé okolnosti, které obec Kvasiny zažila v tomto období, vě-
řím, že dlouhé volební mezidobí nemělo negativní vliv na život v naší obci. Během 
této doby jsme pokračovali v rozpracovaných projektech, zejména výstavbě nového 
Obecního úřadu a Kulturního domu. Tato významná investice přímo navazuje na ne-
dávné otevření nové Mateřské školy a tělocvičny v roce 2021. Předchozí volební 
období bylo zaměřeno převážně na fyzickou realizaci dlouho připravovaných pro-
jektů, ačkoli by se mohlo zdát, že současné období bude snazší a spíše se zaměří 
na údržbu. Opak je však pravdou.

V tomto volebním období již nejsou naplánovány žádné velké stavební projekty, 
jako byly výstavba kulturního domu, obecního úřadu nebo mateřské školy a tělocvič-
ny. Místo toho jsou plánovány menší a středně velké projekty, které se dotknou prak-
ticky každého občana Kvasin. Již nyní se rodiče a děti setkali se zavřením lávky „pod 
olšinou“, kde probíhají přípravné práce pro realizaci projektu „Bezbariérový přístup 
k ZŠ a MŠ Kvasiny“. V rámci tohoto projektu bude postavena rampa, která umožní 
přístup k ZŠ jak imobilním občanům, tak rodičům s kočárky. Jednoduše řečeno, bude 
zhotoven nový bezbariérový chodník od jednoho přechodu k druhému, včetně nové 
lávky. Věřím, že omezení, která tato akce s sebou přináší, budou vyvážena pohodl-
nějším přístupem v budoucnosti.

V budoucnu bychom chtěli navázat na tento projekt úpravou vnitroareálového 
chodníku u ZŠ. Projekční práce, které byly důkladně konzultovány s vedením školy, 
byly předány firmě zajišťující realizaci a nyní čekáme na dodání projektové doku-
mentace. Je tak pravděpodobné, že se v dohledné době budou moci rodiče dostat 
s kočárkem až šatnám ZŠ nebo ke školní družině. Cílem tohoto projektu je zlepšit 
bezpečnost a pohodlí žáků, rodičů a zaměstnanců školy při příchodu a odchodu ze 
školní budovy.

U ZŠ a MŠ bych rád zůstal, neboť co jiného by obec měla podporovat víc než 
tvorbu odpovídajícího prostředí pro vzdělávání budoucí generace. Výstavbu nové 
MŠ a tělocvičny jistě každý místní občan postřehl. Já bych však chtěl poděkovat Za-
stupitelstvu obce Kvasiny a Radě obce Kvasiny za mimořádný investiční příspěvek 
na nákup nových interaktivních tabulí. Těmito tabulemi jsou nyní vybaveny všechny 
kmenové učebny, a tak je jen na učitelích, jakým způsobem začlení moderní techno-
logie do výuky.

Další velmi důležitou strukturou školy je školní jídelna, která potřebuje rekonstrukci 
„jako sůl“. Jsme si toho dobře vědomi a soutěžili jsme veřejnou zakázku na výstavbu 
nové MŠ a tělocvičny, kde byla rekonstrukce kuchyně a jídelny plánována jako druhá 
etapa, která měla na první přímo navazovat. Bohužel se nám přes několik žádostí 

Informace z obce…
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nepodařilo získat dotaci, která by nám umožnila realizovat tento střední nebo spíše 
větší projekt. Při dnešních cenách by náklady na tento projekt přesáhly 20 milionů 
korun, a proto nyní připravujeme zadání na kompromisní řešení podobně jako v pří-
padě nového OÚ a KD. Věřím, že se nám ve spolupráci se školou podaří připravit 
takové zadání, které splní očekávání a zároveň bude financovatelné obcí bez dotač-
ních prostředků.

Tento článek by se mohl týkat pouze projektů plánovaných ve škole, ale rád bych 
se přesunul více do středu obce. V současné době probíhá mapování středu obce 
za účelem získání podkladů pro projekt úpravy této lokality. Tento projekt byl vyvolán 
potřebou vize a koncepce v tomto místě. Očekáváme, že tato koncepce nám poskyt-
ne osnovy pro činnosti v centru, aby největší veřejný prostor mohl sloužit smysluplně 
všem. Plánujeme také uspořádat veřejnou debatu, na kterou budou občané srdečně 
zváni. Od tohoto konceptu si také slibujeme, že před plánovanou opravou komunika-
cí v centru budou provedeny veškeré potřebné zemní práce.

Komunikace a chodníky jsou významnou součástí obecního rozpočtu a patří mezi 
jedny z nejdůležitějších investic. Priority v nové výstavbě komunikací budou hlavním 
tématem příštích jednání. Ovšem již nyní je jasné, že největší prioritou budou opravy 
komunikací, zejména těch, které jsou v současnosti nepoužitelné pro některá vozidla.

Další plánovanou oblastí investic v tomto volebním období jsou sportovní aktivity. 
Obec Kvasiny má připravený projekt na realizaci multifunkčního hřiště na „zámecké“, 
které naváže na stávající dětské a workoutové hřiště. Dále je plánováno multifunkční 
hřiště v areálu ZŠ, které rozšíří možnosti sportovního vyžití žáků. Tyto projekty jsou 
momentálně připravené, ale čekají na vhodný dotační program nebo rozhodnutí za-
stupitelstva, že nastal pravý čas. Pravý čas nastal u projektu multifunkčního sporto-
viště „pod olšinou“, které musí navázat na realizaci investiční akce „Protipovoďnová 
opatření na toku Bělá“.

Protipovodňová opatření, která jsou momentálně před dokončením, přispějí  
k bezpečnosti nemovitostí v nižších polohách. Součástí těchto opatření byla také 
demolice jezů, která je již dokončena. I přesto, že tento článek se zaměřuje spíše 
na plánované investice, dovolte mi stručně popsat důvod pro likvidaci jezů. Jezy 
byly v historii důležitou součástí Kvasin, zejména pro napájení mlýnů a bělidel a také 
dodávaly krajině charakteristický ráz. Pro mnoho absolventů kvasinské školy bude 
zvuk jezů při přechodu lávky „pod olšinou“ nezapomenutelný a budou ho nostalgicky 
vnímat i na nové lávce. Nicméně v dnešní době jsou jezy a špatně umístěné mosty 
největším rizikem pro zaklínění předmětů při povodních a rozlití toku do obce, což 
představuje potenciální nebezpečí pro nemovitosti v blízkosti. Z tohoto důvodu byly 
jezy, které ztratily svůj technický význam, zlikvidovány.

Z bezpečnostních investičních akcí je plánována sanace svahu nad chodníkem 
na Skuhrov nad Bělou. Máme již připravenou dokumentaci pro realizaci této stavby. 
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Sanace bude provedena postupně v několika etapách, a to podle míry rizika v daném 
úseku. První část sanace plánujeme realizovat již v tomto roce.

Z uvedených informací je zřejmé, že je stále mnoho připravovaných akcí, a to jsou 
pouze ty s největším rozsahem. Plánujeme také mnoho menších akcí, například 
doplnění veřejného ohniště v klidové zóně u obecního rybníka, osazení drobných 
biodiverzitních prvků, úpravy a doplnění veřejného osvětlení, úpravy sběrných hnízd 
s kontejnery, opravy dalších lávek a rozšiřování projektu obecní optické sítě.

Je zřejmé, že máme mnoho plánů, ale i práce před sebou, a proto bych byl rád, 
kdybyste se do dění v obci zapojili. Vaše názory jsou pro nás velmi důležité.

Jiří Novotný, místostarosta obce

Blízká dojezdová vzdálenost, předchozí výborné zkušenosti se vzájemnou  
projektovou spoluprací a  stále pokračující možnost čerpání finančních prostřed-
ků z programu Interreg  Česko – Polsko, to jsou jednoznačné plusy, proč DSO 
Mikroregion Bělá  podporuje a aktivně rozvíjí projektové partnerství a spolupráci 
s polským partnerem Gminou Klodzko. V posledních letech jsme realizovali spo-
lečně 5 projektů v celkovém objemu podpory 74 755 eur. V aktuálním roce jsme 
se podíleli partnerstvím na dvou projektech CZ-PL z Fondu mikroprojektů v Euro-
regionu Glacensis v rámci Interreg V-A Česká republika – Polsko.  První projekt 
„Máme hodně společného“ zafinancoval vydání společné knihy o členských obcích 
Gminy Klodzko a DSO Mikroregion Bělá v počtu 1000 ks.   Publikace je takovým 
průhledem do života a místní atmosféry našich obcí a zároveň pozvánkou pro vzá-
jemnou návštěvu a poznávání. Kniha je doplněná o množství fotografického materi-
álu. Křest knihy oba partneři naplánovali jako doprovodný program při slavnostním 
udělování cen osobnostem významným pro rozvoj regionu Gminy Klodzko,  a konal 
se v pátek 26. 5. 2023 v odpoledních hodinách, v prostorách společenského domu 
v Krosnowicích. Tento den byl pro oba partnery zároveň významný i tím, že na zá-
věr celého ceremoniálu došlo na podpis smlouvy o spolupráci pro realizaci dalších 
projektových aktivit, čímž oba partneři  formálně stvrdili fakt, že  mají oboustrannou 
vůli a přání na společných projektech nadále aktivně participovat. Možnost spo-
lupráce se tak otevírá pro všechny organizace, instituce, spolky z území našeho 
mikroregionu, které by se sobě  podobným partnerem v Polsku chtěly společný 
projekt do budoucna  realizovat v rámci nových výzev  z Programu Interreg Česko-
-Polsko 2021-2027

O rozvoji česko-polské projektové 
spolupráce mezi DSO Mikroregion Bělá 

a Gminou Klodzko
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Výňatek ze smlouvy:

DOHODA
o partnerské spolupráci

mezi 

obcí kladsko  
Dolnoslezské vojvodství, okres Kladsko 

a 
DOBROVOLNÝM SVAZKEM OBCÍ MIKROREGIONU BĚLÁ 

Královehradecký kraj, okres Rychnov nad Kněžnou 

uzavřená dne 26. května 2023 v Krosnowicích

Přesvědčeni o oboustranných výhodách navázání úzké spolupráce, vedeni 
snahou o sjednocení obcí a svazků obcí v Evropě při respektování zásad rovnosti, 
vzájemnosti, přejícnosti, míru a svobody, jsme se rozhodli podepsat dohodu násle-

dujícího znění:
 

§ 1
Podpisem této dohody o partnerství se obě strany slavnostně zavazují ke spolu-

práci za účelem vytvoření trvalých, přátelských vztahů mezi obyvateli obce Kladsko 
a Dobrovolným svazkem obcí Mikroregionu Bělá a vytváření podmínek pro výměnu 

zkušeností ve věcech týkajících se občanů stran této dohody.
 

§ 2
Strany dohody slavnostně prohlašují, že budou podporovat a rozvíjet vzájemné 

přátelské vztahy k oboustranné spokojenosti, zejména v oblasti:
1) kultury 

2) sportu 
3) cestovního ruchu 

4) propagace 
5) vzdělávání 
6) ekonomiky 
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§ 3
Strany se dohodly, že základní rovinou spolupráce budou přímé kontakty mezi 

občany. Zavazují se tedy podporovat veškeré iniciativy občanů, společenských 
organizací a institucí.

 
§ 4

Dohoda byla pořízena ve dvou stejnopisech v jazyce polském a ve dvou stejnopi-
sech v jazyce českém, přičemž každá verze má stejnou platnost.

 
§ 5

Základem této dohody jsou usnesení schválená zastupitelstvem 
obce Kladsko a výborem Dobrovolného svazku obcí Mikroregionu Bělá. 

Jménem    Jménem  
Obce Kladsko    Dobrovolného svazku obcí Mikroregionu Bělá

Hned dva dny poté  jsme slavnostní oděv vyměnili za sportovní dres,  
neboť jsme se potkali na dalším společném projektu „Poznáváme se sportem“, je-
hož obsahem byly závody školní mládeže  na tratích 150-1000m, závody v Nordic 
Walking pro seniory na tratích 50 a 200m a společná štafeta dětí a seniorů v Nordic 
walking 4x50m. Z území celého mikroregionu se zapojily všechny základní školy 
a seniorské kluby a podařilo se dát dohromady skupinu cca 100 lidí, kteří strávili 
nádherně prosluněnou neděli 28. 5. 2023 ve sportovní a  zábavné atmosféře na spor-
tovním hřišti Jaszkowa Dolna. Řada úspěšných zástupců z našich  škol, jakož i řada 
českých závodníků v Nordic walking ochutnala své vystoupení na bednu při dekoraci 
vítězů a domů si odvezla hodnotné dárky. Každopádně radost z dalšího doprovodné-
ho programu, který projekt nabízel,  si domů odvezli všichni účastníci. 

Mgr. Klengelová Stanislava, předsedkyně DSO Mikroregionu Bělá
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Vážení občané,
Královéhradecký kraj a společnost ASEKOL a.s. udělují obci Kvasiny „ Cenu Králo-

véhradeckého kraje a kolektivního systému ASEKOL“ za 1. místo ve zpětném odběru 
drobného elektrozařízení za rok 2022 v kategorii do 2 000 obyvatel.

Děkujeme občanům, že třídí odpad. Je to jedna ze správných cest k tomu, jak 
do budoucna zajistit snížení nákladů za sběr a odvoz odpadů. 

Obec Kvasiny

Poděkování občanům za třídění odpadů

Sluníčko a teplo nás už láká k výletům do přírody a k vodě, ale než se odebereme 
na letní prázdniny, pojďme se poohlédnout zpět do školních lavic a nejenom do lavic!

19. 4. se konal zápis do první třídy. V letošním roce jsme s dětmi putovali na ta-
juplný ostrov, kde po splnění úkolů získaly poklad, uložený v truhle. To však nebylo 
tak jednoduché, protože nejprve musely zadat správný číselný kód na zámku, kte-
rý truhlu střežil. Cestou se orientovaly ve speciální mapě, vázaly smyčku na kotvě, 
opravovaly děravou plachtu pomocí geometrických tvarů, poznávaly vodní živočichy 
a nakonec musely uspat nebezpečné krokodýly pomocí písničky nebo básničky. Aby 

Zprávičky ze základní školy
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se cítily co nejlépe, doprovodili je jejich rodiče, blízcí a paní učitelka Kristýnka z MŠ. 
Vše dokumentoval pan fotograf V. Podstavek, který zhotovil krásné fotografie, a touto 
cestou bychom mu chtěli moc poděkovat.

Celý duben se připravovala akce Májka. Žáci, kteří se chtěli zúčastnit, secvičili pás-
mo písní a také taneček. Po skončení vystoupení dívky navázaly fáborky na májku 
a dobrovolní hasiči ji vztyčili vzhůru do oblak. 

K májce patří samozřejmě stuhy a tak se celá škola zapojila do soutěže o nej-
krásnější a nejoriginálnější stuhu. Měli jsme projektový den, kdy jsme všichni tvořili 
a vznikly opravdu kouzelné výtvory. Byl to moc hezký den, děti pracovaly ve skupin-
kách, vzájemně si pomáhaly, radily a panovala všeobecně nadšená atmosféra. 

Měsíc květen, měsíc, kdy je lásky čas, ale pro nás hlavně vzdělávání. Zúčastnili 
jsme se dvou velice pěkných a poučných přednášek. Nejprve nás navštívila paní Ale-
na Frimlová DiS., žena, která zachraňuje lidské životy. V první části besedy všichni 
žáci pozorně přijímali informace, poznatky a zapojovali se do společné debaty. Paní 
záchranářka také pouštěla připravená videa a audio nahrávky, jak se zachovat při au-
tonehodě a jak komunikovat s dispečinkem záchranné zdravotní služby. Samozřejmě 
přidala příhody a příběhy ze své praxe a nebylo jich málo. Druhá část probíhala 
prakticky.

Ve venkovní části školy se vytvořila čtyři stanoviště a tam si žáci vyzkoušeli fixaci 
poraněného místa, zaškrcení rány, přímou srdeční masáž a odstranění zbytku jídla 
z dýchacích cest. V nácviku nám pomáhaly figuríny, které paní Frimlová donesla. 
Na každém stanovišti byla dospělá osoba, která žáky kontrolovala, aby úkony dělali 
správně. V závěru druhé části ještě všichni absolvovali test, kde jsme prověřili jejich 
získané poznatky. Každý zúčastněný žák obdržel Diplom malého záchranáře za ab-
solvování kurzu první pomoci a získání záchranářských dovedností. 

V uvolněnější atmosféře jsme vedli druhou besedu, kdy nás navštívil pan reži-
sér Tomáš Magnusek. Pan režisér dětem nejprve vyprávěl o vzniku filmu, co je 
k natočení nezbytné, která povolání jsou při natáčení zapotřebí a nahlédli jsme 
i do filmového scénáře. Potom dětem vysvětlil určité pojmy z kinematografie a ne-
chyběly ani video ukázky. Žáci měli také prostor na pokládání otázek. Na konci 
besedy si přáli, aby jim dal pan Magnusek autogram, ten neváhal, zaběhl do au-
tomobilu pro kartičky a všem je ochotně podepsal a věnoval. A je možné, že jeho 
poutavé vyprávění někoho inspirovalo natolik, že nás jednou překvapí nějaký nový 
nadějný režisér, herec, či třeba vizážistka z Kvasin.  Vždyť nic není nemožné.  

Ve čtvrtek 18. 5. se všichni žáci zúčastnili školního kola přírodovědné soutěže.  
Na chodbě nové části školní budovy byla připravena  prezentace rostlin a živočichů 
jednotlivých ekosystémů. Žáci si tak mohli vyzkoušet své znalosti při jejich poznávání. 
Ti nejlepší naši školu reprezentovali na regionálním kole malých škol v ZŠ Potštejn. 
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1. ročník: Tomáš Dincov
2. ročník Eliška Baracová a Ema Šimková
4. ročník: Antonín Šremr a Dominik Franke
5. ročník Anna Rolečková a Nela Valentová

Přírodovědná soutěž v Potštejně se konala 24. 5. 2023. Byla sestavena v du-
chu ekosystémů, žáci poznávali rostliny i živočichy z okolí lidských obydlí (1. a 2. 
ročník), 4. ročník musel rozeznat živočichy a rostliny z lesa, rybníků a pole. Nej-
starší soutěžící určovali navíc živou přírodu z ekosystému louka. Soutěž nebyla 
rozhodně jednoduchá, v rostlinách čekaly na všechny ukázky živých rostlin, nebo 
jejich částí. Část poznávací soutěže byla i v počítačové prezentaci. Nejmladší mu-
seli identifikovat 20 živočichů a 20 rostlin, ti nejstarší měli rostlin 40 a živočichů 
dokonce 50. Navíc všechny čekaly bonusové hádanky, které rozhodli o umístění.  

V neděli 28. května se zúčastnilo závodů v Polsku 70 školních dětí ze základních 
škol z území mikroregionu Bělá a 20 seniorů. Do družební polské obce Jaszkowa 
Dolna odjelo i 14 dětí ze ZŠ Kvasiny. Konaly se tam tradiční závody v běhu, které 
byly rozděleny do několika kategorií od 150 m pro děti z mateřských škol až po závod 
na 1000 m pro patnáctileté chlapce.

V kategorii běhu na 200 m se zúčastnil Lukáš Podolský, na 300 m Ema Šimková, 
Lucie Podolská a Tereza Machusová, na 500 m Adam Vavera, Karolína Vajdová, 
Anna Rolečková, Zuzana Biedermanová, Klára Jirsová, Karolína Kopecká, Viktorie 
Kinzelová a na 600 m Nela Valentová, Valerie Prokopová a na 800 m Jakub Wimer. 
Všichni závodníci zaslouží uznání za bojovnost.

Naše škola obdržela diplom, pěknou pamětní sošku a věcnou cenu za účast v tom-
to sportovním klání. Každý závodník si také přivezl suvenýr a hlavně spoustu zážitků.

Snad každé dítě má rádo nějaké to překvapení, a proto jsme se rozhodli, že le-
tos uděláme dětem na MDD tajný výlet. Předem dostaly jen několik indicií, co si 
s sebou vzít a jak se obléci. Jinak ostatní přípravy proběhly v tajnosti. Po přícho-
du do školy se děti nasvačily a začalo losování na kole štěstí, kde se každý žák 
dostal do jedné ze čtyř skupin. A aby to bylo spravedlivé, kolo rozlosovalo i nás, 
kantory. Na správnost losování dohlížela osoba nejpovolanější, tedy pan ředitel. 

Jakmile byly skupiny v plném počtu, vydali jsme se do terénu. Již po několika met-
rech děti zjistily, že se vydáváme po stopách strašlivého loupežníka Divouse. Na tra-
se bylo 10 zastavení a na každém úryvek z příběhu o Divousovi a úkol, který museli 
žáci splnit. Za správné plnění úkolu, získali vždy písmeno do tajenky, kterou museli 
na konci trasy složit. A chcete vědět, jak to dopadlo? No, nejlépe jak mohlo. Lou-
pežníka jsme naštěstí nepotkali, ale zanechal nám v lese poklad. Všechny skupiny 
vyluštily správné heslo a vydaly se poklad hledat. Samozřejmě ho našly, ale vyna-
ložili jsme na to pěkné úsilí. Myslím, že to však za námahu stálo, protože každý žák 
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obdržel minci loupežníka Divouse, kterou mohl v Ještěticích vyměnit za opravdovou 
zmrzlinu. Nadšení bylo veliké a tento krásný a dobrodružný den jsme si všichni moc 
užili. Ale pozor, zmrzlinou to ještě neskončilo. Po návratu do školy děti čekalo překva-
pení ve školní jídelně. Naše hodné paní kuchařky totiž připravily oběd na přání, který 
si již předem děti zvolily. Koho zajímá, které jídlo zvítězilo, necháme vás nahlédnout 
do našeho školního jídelníčku. Byly to gnocchi se sýrovou omáčkou a kuřecím masem.  

Naše paní knihovnice žáky podporuje v četbě a snaží se je zaujmout i setkává-
ním s některými zajímavými spisovateli. Již v minulém zpravodaji jsme se zmiňovali 
o besedě s paní spisovatelkou Braunovou, nyní nám zprostředkovala besedu s pa-
nem Josefem Lukáškem. Pan Lukášek je známý svými knihami pohádek z Orlic-
kých hor a podhůří. Poutavě dětem vyprávěl o tom, jak vzniká kniha, kolik jí věnuje 
času, kde bere inspirace, jak je to s tiskem knih a prodejem. Potom vybral jednu 
pohádku (Čert ve mlýně) a přečetl ji. Po přečtení si žáci vybrali lísteček s otázkou, 
která se týkala textu pohádky. Byli jsme mile překvapeni, že většina žáků správ-
ně odpověděla, tedy důkaz, že pozorně naslouchali. A zajímavost na závěr. Jedna 
pohádka je psaná také o ševci z Kvasin. Koho to zaujalo, nechť navštíví knihovnu.  

S knihovnicí paní Šklíbovou však spolupracujeme po celý rok. Na 14. 6. opět připra-
vila slavnostní pasování prvňáčků na čtenáře, jako tomu bylo i v loňském roce. Nejpr-
ve proběhlo slavnostní zahájení, kde promluvila paní knihovnice i pan starosta. Ná-

sledovalo vystoupení žáků 
ZŠ a potom už nás potěšil 
rytíř s krásnou princeznou. 
A pasování mohlo začít. Ka-
ždý prvňáček přečetl úryvek 
textu z pohádky a rytíř je ná-
sledně pasoval na čtenáře. 
Spokojeně si odnesli knihu 
a další milé dárečky. Na zá-
věr zahrála děvčata ze ZŠ 
na flétny a rozloučili jsme se 
opět písní. Akce se moc vy-
dařila a prvňáčci si to užili. 

Nezůstáváme pozadu 
ani ve sportovních kláních. 
V květnu naši florbalisté na-
vštívili ZŠ ve Skuhrově nad 
Bělou, kde se konal přátel-
ský zápas, který skončil 18 : 
5 pro domácí. V červnu pro-
běhl odvetný zápas v naší 
tělocvičně. Zde jsme sice 
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opět prohráli, ale výsledek 9 : 13 je pro nás skvělé zlepšení. Musíme říci, že florbalis-
té a florbalistky měli silnou fanouškovskou podporu, protože fandili kantoři, spolužáci, 
přišli i někteří rodiče. 

Nechyběl samozřejmě ani školní výlet. 20. 6. jsme se nejprve vydali do Letohra-
du. Podívali jsme se na biatlonový areál, kde trénují nebo mívají soustředění naši 
biatlonoví sportovci. Potom jsme již vyrazili do Muzea řemesel. Zde na nás dýchla 
atmosféra starých dob a děti si mohly prohlédnout nástroje, stroje, které řemeslní-
ci dříve používali. Následovalo poutavé vyprávění o dřívějším školním vyučování. 
Usadili jsme se do starých školních lavic s kalamáři, tedy „škamen“. Po prohlídce 
muzea si děti mohly zakoupit suvenýr, tuto příležitost samozřejmě spousta z nich vy-
užila. Spokojeně se usadily do autobusu a pokračovali jsme do Klášterce nad Orlicí. 
Z Klášterce jsme se vydali k Zemské bráně, vzdálené přibližně 5,5 km. I když byl tep-
lý, slunečný den, šlo se nám pěkně, protože cesta vedla převážně lesem, podél ně-
hož tekla řeka. Děti se mohly ve vodě i osvěžit a pokračovali jsme dál. Odměnou nám 
byl krásný výhled ze Zemské brány a okolí. Tam nás již naložil autobus a vydali jsme 
se na cestu zpět. Počasí nám přálo a musíme pochválit i všechny školní výletníky.   
28 .6. jsme se zase zúčastnili atletického závodu Potštejnský víceboj .

Na závěr bychom chtěli poděkovat všem vedoucím, kteří se celý školní rok věno-
vali našim žákům v odpoledních zájmových kroužcích.

Počítače a stolní hry – p . uč. J. Podstavková, Keramický kroužek- p. M. Vašatová, 
Pohybové hry- p Z. Vaverová, Hudební kroužek- p. Vych. K. Zasikan, Deskové hry- 
p. Z. Vaverová, Tělovýchovný kroužek- p. řed. L. Beneš, Čtenářský klub- p. uč. O. 
Wimerová, Hra na flétnu- p. K. Kopecká, Atletika- p. Z. Škop a p.uč. Wimerová, Malí, 
ale šikovní cukráři- p. A. Benešová, Turisticko- přírodovědný kroužek- p. I. Šklíbová, 
Angličtina pro 1. a 2. ročník – p. uč. M. Šremrová

Přejeme všem krásné prázdniny, plné zážitků, dobrodružství a milých setkání. 
Učitelé ZŠ Kvasiny

Vážení čtenáři.

Opět se vám hlásíme z mateřské školy s informacemi o tom, co děti všechno 
za poslední uplynulé měsíce viděly, zažily, slyšely a vyzkoušely si .

V březnu jsme přivítali jaro výrobou květinové výzdoby a zároveň podporou osvěty 
Downova syndromu, když jsme si na každou nožku, navlékli jinou ponožku. Přidali se 
i někteří rodiče a jsme za to rádi, protože je to akce pro dobrou věc.

Mateřská škola
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K jaru patří samozřejmě období Velikonoc. Ani my jsme ho nevynechali. Již tradičně 
ve školce proběhlo koledování. Nejprve holčičky a o pár dní později i kluci. Děti si do-
nesly svoje pomlázky neboli binovačky neboli omlazovačky, atd. Každý to zná jinak, 
ale teď již všichni víme, čeho se to týká, protože jsme si o nich povídali. Některé byly 
letité, jiné zase nové, ale všechny splnily svůj účel .

Pro slavnosti pálení čarodějnic se děti vystrojily do krásných kostýmů  
na čarodějnickou školku. Na toto téma se nejen povídalo, hrálo a malovalo, ale ještě 
se ve školce vyrobila čarodějnice, která nás „strašila“ v šatně, dokud ji neodvezli 
na hranici. Zároveň k příležitosti stavění májky děti ze školky a školy nacvičily vystou-
pení a předvedly ho u místního konzumu.

Zápis do mateřské školy proběhl za bohaté účasti zájemců. Všechna místa jsou 
obsazena, a tudíž na další školní rok máme naplněnou kapacitu.

Pro potěšení dětí k nám opět zavítalo divadelní duo JOJO s představením „Sarka 
Farka“, která nás zavedla do prostředí Afriky, pralesa a jezer mezi divoká zvířata. 
Jako vždy nás celý příběh velice pobavil, kdy paní divadelnice také zapojily děti.

Užili jsme si také zkoumání všeho života v trávě. Pozorovali jsme broučky,  
mravence i další malinké obyvatele našich luk a lesů a polí. Také jsme vypleli truhlíky 
a zasadili sazeničky.

V květnu se zpra-
vidla zabýváme té-
matem maminky, ro-
diny a povolání. Ani  
v letošním roce toto ne-
byla výjimka. Na rodinu 
jsme si hráli, zpívali o ní, 
malovali si ji a zkoušeli 
různé domácí práce i jiná 
povolání (zaměstnání) 
maminek i tatínků. Vše 
jsme zakončili společ-
nými dílničkami s rodiči. 
Na uvítanou děti před-
stavily krátké vystoupe-
ní, poté předaly mamin-
kám dárečky (které děti 
vyrobily ke Dni matek). 
Následovalo vyrábění. 
Společnými silami dětí 
a rodičů vznikly krásné, 



13

batikované tašky všech barev, motivů a obrázků. Občerstvení, které bylo pro všechny 
k mání, připravily samy děti. Těší nás, že si tuto akci všichni společně užili a napříště 
se budeme opět těšit.

Na konci měsíce května se „výletovalo“. Dojeli jsme do Muzea loutek, které se  
nachází v Chrudimi. Hned po příjezdu nás uvítala u místního potůčku divoká kačka, 
která jen čekala, až jí něco spadne do zobáčku. Abychom se dostali do budovy, mu-
seli jsme vyšlapat spoustu schodů. Všechny děti je zvládly, jsou to kabrňáci. K pro-
hlídce všech loutek (je zde mnoho druhů i velikostí) nám přibyla zábava v podobě 
výroby vlastní masky. Ta ve tmě za pomocí fialového světla svítí, září. To nás také 
bavilo, hlavně když děti zjistily, že jim při tom svítilo i některé oblečení . Výlet byl 
dlouhý, a proto si děti v autobusu na zpáteční cestě daly malého „šlofíčka“. A vyplatilo 
se jim to. Po návratu byly zase jako rybičky.

Ke Dni dětí bylo přichystáno překvapení v podobě návštěvy hasičů. Ti měli pro děti 
připraveny různorodé úkoly. Ty splnily, bez větších potíží. Také nám ukázali hasič-
skou výzbroj a děti si ji mohly i ozkoušet. Jako ukázku zásahu, děti za asistence pánů 
hasičů, uhasily z bezpečné vzdálenosti malý oheň. A protože bez vody to u hasičů 
nejde, tak si děti zkusily, jaké to je zapnout skutečnou požární hadici. Radost z ná-
vštěvy měli nejen chlapci, ale užily si to i holčičky. Tímto jim moc děkujeme, bylo to 
bezva, zase se někdy budeme těšit na návštěvu.

A protože s hasiči je spojena i policie a záchranná služba, nemohli jsme opome-
nout ani toto téma. Děti si hrály na tyto záchranné složky a každý den se dozvěděly 
něco nového. Například jak přenést pacienta z nepřístupného místa nebo jak detektiv 
vyšetří zlodějský čin . 

S vozy těchto složek souvisí i ostatní dopravní prostředky a tudíž nechyběla ani 
zmínka o letadlech, lodích, autech, kolech a dalších strojích, které můžeme potkat 
při našich cestách. 

Do prázdnin nás s dětmi čekají činnosti spojené právě s cestováním, výlety a dovo-
lenými. Nezapomeneme na osvětu jak bezpečně, bez úrazů a nepříjemností proplout 
létem. 

Pobyt venku je pro nás opět veselejší, protože již máme dokončené dětské hřiště 
na zahradě školy, které bude k užívání dětem ze školky i školní družiny. Tímto dě-
kujeme nadačnímu fondu Škoda Auto za financování tohoto hřiště a zřizovateli obce 
Kvasiny za financování dopadových ploch k herním prvkům. Poděkování náleží také 
zaměstnancům obce za vytvoření těchto ploch. Toto krásné hřiště postavila firma 
Herold. Věříme, že bude k pohybovému vyžití sloužit co nejvíce.

Pohodu a spoustu příjemných zážitků přejeme vám všem,
po prázdninách se budeme na všechny těšit jen .                                    Tým MŠ
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První dubnovou neděli 
jsme se s místními spol-
ky zapojili do celostát-
ní dobrovolnické akce 
Ukliďme Česko - Ukliď-
me Kvasiny. Ranní déšť 
neodradil téměř 30 dob-
rovolníků a společnými 
silami se podařilo sesbí-
rat celkem 13 pytlů od-
padků.

Velké poděkování pa-
tří všem dobrovolníkům, 

kteří se jakkoliv zapojili a přišli pomoc s úklidem naší vesnice, pracovníkům obce, 
kteří se postarali o dopravu účastníků na jednotlivá výchozí místa a o svoz plných 
pytlů do sběrného dvora. Místním hasičům děkujeme za poskytnutí zázemí v hasič-
ské zbrojnici, kde pro všechny účastníky bylo připraveno malé občerstvení.

Za spolupráci děkujeme také místním rybářům a dětem z přírodovědného kroužku.

Kulturní komise
2. 4. Ukliďme Česko - Ukliďme Kvasiny

V dubnu proběhlo vítání občánků. Mezi nové občany jsme přivítali Elišku Sedláč-
kovou,  Maxmiliána Jaroše, Elišku Takáčovou a Karolínu Královou. Přejeme všem 
mnoho zdraví a štěstí.

15. 4. Vítání občánků
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Slunečné počasí doprovázelo hudební a taneční vystoupení dětí z mateřské a zá-
kladní školy v doprovodu jejich učitelek na prostranství louky u obchodu Konzum. 
Pásmo jarních písní, tanečků a hry na flétny předcházelo slavnostnímu ozdobeni 
a postavení májky. Poté následovalo převléknutí do čarodějnických kostýmů a pře-
sun v průvodu k ohni k obecnímu rybníku, kde bylo místními hasiči připraveno ob-
čerstvení, posezení a oheň. Pro děti byla připravena čarodějnická stezka s úkoly 
do tajenky podél rybníka. Po setmění všichni zhlédli úžasnou ohnivou show v podání 
Šermířského spolku Šumperk, kteří na přání diváků ještě malý kousek ukázky přidali!

Velké poděkování dětem a učitelkám ze základní a mateřské školy za vyrobené 
stuhy, čarodějnici na oheň a kulturní vystoupení. Hasičům za občerstvení a samo-
zřejmě Lukáši Vašátkovi za ozvučení!

30. 4. Stavění májky a pálení čarodějnic

Druhý červnový víkend 
proběhla v Kvasinách tra-
diční pouť. Před kulturním 
domem jste se mohli vyřá-
dit na autodromu, vstoupit 
na pirátskou loď nebo se 
nechat svést na kačerech. 
Nechyběla ani střelnice 
nebo stánky se sladkost-
mi. V sobotu večer se 
konala uvnitř kulturního 
domu pouťová zábava, 
kde zahrála kapela Memo-
ry. Nedělní odpoledne patřilo hlavně dětem. Přivítali jsme Loutkové divadlo Srdíčko 
z Jičína s pohádkou Pyšná princezna. Milí loutkoherci uměli děti velmi hezky zau-
jmout. Po představení se děti mohly nechat vyfotit s princeznou Krasomilou.

9. – 11. 6. Kvasinská pouť a Loutkové divadlo
Pyšná princezna

Stejně jako v loňském roce se Dětský den konal u obecního rybníka . Za sluneč-
ného počasí vystoupila Psí škola Rarášek a předvedla výcvik psů. Dále si děti mohly 
projít a předvést své dovednosti na 10 stanovištích, které zapůjčil Dům dětí a mláde-
že z  Vamberka, vyzkoušet si běhání v zorbing válci na rybníce nebo si na hasičském 
stanovišti vyzkoušely srážení terčů pomocí džberovky. Také se mohly proběhnout 
mezi bublinkami, zablbnout na skákacím hradu a nechat si něco hezkého namalovat 
na obličej. Všichni návštěvníci měli možnost prohlédnout si hasičské vozidlo s jeho 
vybavením. Odměnou za splněné úkoly byla pro každé dítě cukrová vata a miska 
čerstvých jahod z ovocnářství Hlaváček. Pohodového odpoledne se zúčastnilo cel-

18. 6. Dětský den s piknikem
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kem 86 dětí se svými ro-
diči a přáteli. Mnoho rodin 
si přineslo své piknik sety 
a užili si krásnou poklidnou 
atmosféru plné dětské ra-
dosti a skotačení.

Rádi bychom poděkovali 
Psí škole Rarášek, Ovoc-
nářství Hlaváček, místním 
dobrovolným hasičům 
a rybářům, DDM Vamberk, 
Petru Ulrichovi a všem 
dobrovolníkům.

Budeme se těšit na shledání při dalších kulturních akcí, které jsou plánované, na-
příklad Letní kina, Večery při svíčkách, Noční Kvasiny v běhu, Večerní pohádkový les 
nebo oblíbené Dýňování. 

Žaneta Polová
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Život na zámku Kvasiny
Celé jaro se u nás netrhly dveře – hned první letošní výstava – fotografie Vlasty 

Dohnálka měla velký úspěch, navazující výstava obrazů Josefa Kejvala jakbysmet. 
27.5. jsme spolu se šermíři uspořádali úspěšný III. Dětský den s rytíři s navazujícím 
turnajem o princeznu.

Do 30.7. je v Galerii opět fotografická výstava – Fantasy, akty i krajiny Dominiky 
Janečkové, výstava je prodejní! 11. června se u nás na jubilejní 10. Zámecké neděli 
s auto-moto veterány sešlo přes 480 krásných strojů a přišli jste se na ně podívat pří-
mo v zástupech, moc děkujeme! Letošní ozvláštnění dobovou módní přehlídkou bylo 
přijato s velmi pozitivním ohlasem. 24.6. se pak v areálu (v době vydání Zpravodaje) 
odehráli VI. Půtovy zámecké slavnosti a 2.7. Letní koncert Guitar Arte Trio.

10.8. od 17:00 začne velkou vernisáží v Loveckém sále výstava Správy uprchlic-
kých zařízení a potrvá do 17.9., v říjnu u nás vystavují náchodští výtvarníci AMAG 
a 2.12. už zahajujeme 13. Betlémy na zámku!

A protože Půtovy slavnosti letos mají téma dobývání hradu Rychmberk v obci Li-
berk, přinášíme stručnou historii této zříceniny, která stojí jen kousek od Kvasin.

Hrad Rychmberk patřil mezi první hrady v této části Podorlicka a Orlických hor 
spolu se Skuhrovem, Dobřany a pravděpodobně i Solnicí – vznikl někdy na přelomu 
13. a 14. Století,  založil jej rod, jenž později založil i Rychnov. Roku 1367 byl hrad 
prodán pánům ze Skuhrova a stal se tak součástí solnického panství. O 20 let později 
byl spolu s panstvím odkoupen Půtou starším z Častolovic. Kněžna Anna Osvětim-
ská, manželka Půty mladšího, si pak v roce 1403 zvolila hrad za své vdovské sídlo. 
Prvně byl hrad dobyt husity v r. 1425 a o 15 let později si ho přisvojil i loupeživý Jan 
Kolda ze Žampachu, kterého vyhnal až Jiří z Poděbrad, který hrad podědil jako odú-

mrť po Anně Osvětimské. Jiří hrad dobyl 
v 50.l. 15. stol.a pro jistotu ho i nechal 
zbořit a rychmburské panství připojil k li-
tickému.

Od městečka Liberka hrad oddělo-
valy příkopy a valy, předpokládá se, že 
zde byl dřevěný zvedací most. Při prů-
zkumu na příkaz Kolowratů na přelomu 
18. a 19. století se údajně zjistilo, že 
pískovec, ze kterého hrad postavili, po-
cházel z Hlásky a Bělé. Hrad vystavěli 
na až čtyřicet metrů vysokém skalnatém 
ostrohu prudkého kopce nad soutokem 
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Liberského potoka a bezejmenné vodoteče jihozápadně od města, na východě se 
předhradí rozšiřovalo a chránilo kostel. Hlavní hradní fortifikací byly strmé svahy, 
pouze přístupová cesta směrem od města byla zajištěna systémem tří příkopů se 
dvěma valy mezi nimi, který se zřejmě rozvíjel ve více etapách kvůli bojům v 15. 
století. Šířka valu činí šest metrů, převýšení ode dna příkopu k vrcholu valu pět me-
trů. Předhradí je protáhlé a 80 metrů dlouhé, zužuje se směrem k západu, jádro 
(23 x 12 metrů) odděluje od předhradí skalní trhlina upravená jako příkop. Kvůli te-
rénním úpravám nejsou v současnosti na povrchu předhradí patrny stopy zástavby,  
na akropoli nepravidelného obrysu se zachoval mírně nerovný povrch, ani on však 
neumožňuje rekonstrukci hradního komplexu. Na jižní straně se snad nacházel par-
kán. Prostora vysekaná do skály se interpretuje jako pozůstatek studny.

Hrad lidé postupně rozebrali na stavební materiál, první příkop je zasypán komu-
nálním odpadem, druhý a třetí příkop zavezen a val mezi nimi zplanýrován kvůli 
výstavbě hřiště v 70. letech 20. století, navážky na zahradě fary narušily terénní kon-
figuraci předhradí a u valů na předhradí byly vystavěny boudy a kůlny. Při úpravách 
areálu se našel soubor železných hrotů šipek, část je uložena v Muzeu Orlických hor, 
část v soukromém vlastnictví. Hroty nejsou chronologicky citlivé, nicméně převažují 
střely do kuše, které jsou oproti šipkám do luků těžší a průraznější, a od 14. století 
kuše vytlačují luky z vojenského použití, nález se proto může zřejmě ztotožnit s doby-
tím hradu Jiřím z Poděbrad. Historii zříceniny objevil Jan Karel Rojek, kněz a národní 
buditel, v polovině 19. století.

Literatura: Výzkumy v Čechách 2005, Frýzek, J. 2005: Liberk a jeho okolí; Pano-
rama 16.                                                                                     Dominika Janečková

Šermířský spolek SHŠ Foltest z.s.
V době vydání Kvasinského zpravodaje už snad budeme mít léto na plné pecky 

a užívat si skoro každý víkend v jiném koutku České nebo jiné republiky.

Ale nejdříve malé ohlédnu-
tí za jarem. 25. března náš 
spolek vystupoval na Vítání 
jara v rychnovském pivovaru 
a o den později na charitativní 
akci u záchranné stanice koní 
Ostrov naděje v Uhřínovicích. 
Na konci dubna jsme vyra-
zili až do Libušína u Kladna 
na jednu z největších českých 
historických bitev a po dlou-
hé době zažili i noční bitvu 
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Psí škola Rarášek
Psí škola Rarášek žije pravidelnými tréninky agility, hoopers a sportovní kynologií, 

mnoho dalších milovníků psů se zapsalo do školiček, aby se jim dobře žilo se svými 
psími kamarády. Naši členové se účastní závodů v agility, skládají zkoušky a stávají 
se z nich praví sportovci.

Přibližujeme kynologické sporty široké veřejnosti na ukázkách na společenských 
akcích, které pořádají obce – Kvasiny, Rampuše, Běleč, Rychnov nad Kněžnou. 
Naše pejsky nadšeně sledují hlavně děti, které po ukázce mohou některé pejsky 
hladit.

Sport opravdu pro každého přišel do Čech. Nový sport, který pochází z USA, se 
jmenuje Rally obedience (RO). RO je vhodným sportem pro všechna plemena kaž-
dého věku, pro děti i seniory (lidské i psí). K tréninku a výstavbě parkuru je potřeba 
minimum pomůcek. Termín „parkur“ byl převzat z agility jako myšlenka absolvování 
určené trati s předem známými cviky (avšak vždy v různém pořadí), které jsou zapsá-
ny na kartách a rozmístěny v určeném prostoru a pořadí. Cílem je, aby tým psovod 
– pes absolvoval parkur v co nejkratším čase (maximálně však 4 minuty), přičemž 

se pes pohybuje u nohy psovoda 
a plní povely co možná nejpřes-
něji. Na rozdíl od sportovní kyno-
logie či obedience může psovod 
bez omezení psa povzbuzovat 
a chválit. RO je vhodný sport i pro 
vozíčkáře, kteří mají umožněno 
psa vodit na pravé straně a vzdá-
lenosti mezi kužely a miskami mají 
zvětšené. RO je sportem vcelku 
snadným, alespoň ve třídě RO Z.  
Je nutné ale přiznat, že RO 3 již 
může být výzvou i pro týmy, které 
mají složené vrcholové zkoušky. 
Nový sport na našem cvičáku tré-

s pochodněmi. V květnu následovala tradiční bitva u Kolína a 27.5. jsme uspořádali  
III. Den s rytíři na zámku Kvasiny spojený s turnajem o princeznu, který slavil úspěch 
u malých i velkých.

V červnu jsme stihli vystoupení na pouti na Rampuši, pasovat kvasinské i plzeň-
ské prvňáčky na čtenáře a – zatímco toto píšu, tak je tato akce ještě v budoucnosti  
– 24.6. VI. Půtovy zámecké slavnosti, jednu z největších akcí svého tipu v republice.

V létě nás čeká několik vystoupení, ale hlavně bitvy! A když nebudou bitvy, tak se 
budeme každé pondělí odpoledne scházet na zámku v Kvasinách.

Vilém Janeček
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nuje Jitka Štichauerová s borderákem Harrym a je úspěšná – mají složenou zkoušku 
Rally obedience RO a RO 1 a čekají na zkoušky RO 2 – s těmito vyššími zkouškami 
je v republice problém, protože zatím nejsou rozhodčí, kteří by tuto zkoušku mohli 
posuzovat.

Přejeme všem krásné prožití léta, příjemný odpočinek na dovolené a našim závod-
ním týmům štěstí a hodně zdaru v letních závodech.                           Soňa Klímová 

Hasiči
Jak jsme psali již v minulém čísle Kvasinského zpravodaje, nejen naší hasičské 

mládeži začala nová soutěžní sezóna, která je co do počtu závodů opravdu velice 
nabitá. Dorostenky a ženy se zase pilně připravují na okresní a krajská kola v požár-
ním sportu a soutěže Podorlické ligy v požárních útocích, muži na okrskové soutěže 
a bude-li nám situace příznivá, chystáme se uspořádat pro mladé hasiče tradiční letní 
soustředění, na které se všechny děti i my vedoucí tak moc těšíme. 

Bohužel jsme byli nuceni z důvodu započaté realizace prací na protipovodňových 
opatřeních splavů a toku řeky Bělé, jež se dotýkají i hřiště „pod olšinou“, opět zcela 
zrušit letošní Kvasinské šedesátky, jež se zde na hřišti tradičně konaly. Doufejme, že 
po skončení těchto prací bude hřiště moci opět sloužit nám všem, alespoň v takové 
míře, jako tomu bylo doposud, neboť i trénování v těchto „bojových podmínkách„ je 
pro nás velice důležité. 

Jelikož na tento rok připadl jubilejní desátý ročník „Memoriálu Miloše Bárty“ v po-
žárním útoku s historickou technikou PS8 a starší, který se také vždy konal na hřišti 
„pod olšinou“ a z důvodů výše uvedených, nebylo ani tento rok možné v tomto duchu 
jej uspořádat, proběhlo proto 18. března přátelské klání v disciplínách uzpůsobených 
pro družstva přátel a kamarádů v prostorách hasičské zbrojnice. 

Kolektiv mladých hasičů se společně s ostatními dobrovolníky z Kvasin zapojil 
do celostátní akce „Ukliďme Česko -  Ukliďme Kvasiny“, jež se pod patronací kulturní 
komise uskutečnil v neděli 2. dubna. Zázemí bylo pro účastníky připraveno v hasič-
ské zbrojnici, odkud se všichni dobrovolníci po skupinkách odebrali na vytipované 
lokality k úklidu naší malebné vesnice. Po návratu si zde za odměnu mohli opéct 
špekáček a osvěžit se lahodným čajem. Všem zúčastněným, jimž není lhostejné oko-
lí, ve kterém žijí a ve vlastním volném čase se věnují jeho zvelebování, tímto velice 
děkujeme.

Dne 17. dubna proběhla za účasti zástupců obce Kvasiny, hasičů Kvasiny a povodí 
Labe kontrola toku řeky Bělá a Dlouhé strouhy v rámci protipovodňových opatření. 
Pečlivě byla provedena prohlídka celého toku v katastrálním území naší obce a zjiš-
těné nedostatky budou předány k informaci a nápravě dotčeným majitelům. Je přece 
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v zájmu nás všech, starat se a udržovat řeku i její okolí v takovém stavu, aby v přípa-
dě zvýšené hladiny toku nevzniklo zbytečné riziko pro ostatní spoluobčany.

Dne 22. dubna se družstvo starších zúčastnilo ligových závodů ve štafetě CTIF 
a požárním útoku CITF v Bystrém v Orlických horách, kde se naši zástupci umístili 
na krásném desátém místě. Dva týdny poté, 6. května jsme navštívili Houdkovice 
s družstvem starších, kde ve štafetě požárních dvojic a štafetě CTIF odsadili krásné 
sedmé místo. A 13. května se kolektiv mladých hasičů vydal do Rokytnice v Orlických 
horách na závody jednotlivců v běhu na šedesát metrů s překážkami a štafetě dvojic, 
těchto závodů se zúčastnila přípravka, mladší i starší žáci našeho sboru. Závody byly 
uspořádány v rámci česko-polské spolupráce, takže zde byla i mezinárodní účast 
mladých hasičů „strazaku“ z Polska.  Proběhl zde i společný zásah českých a pol-
ských hasičů při vyprošťování osob z havarovaných vozidel, či ukázka Policie české 
republiky nebo stanoviště První pomoci ČČK. Celá akce byla velice pěkně zorganizo-
vána a všem zúčastněným se velice líbila a již nyní se těšíme na další ročník.

Nezahálejí ale ani členové naší jednotky sboru dobrovolných hasičů. Dne 26. dub-
na provedli kácení a přípravu májky, kterou také 30. dubna pomáhali slavnostně 
postavit. Obnovení této tradice, při které se mohou spoluobčané sejít, přátelsky spo-
lečně pohovořit, přivítat jaro a zhlédnout krásné představení žáčků místní základní 
školy je krásným příkladem, jak bohatý a pestrý dokáže život na vesnici být, když je 
vůle a chuť něco uspořádat a společně se zapojit. Na pálení čarodějnic zajišťovali 
bezpečné zapálení a následný dohled nad ohněm, vždyť celou vatru také postavili 
a připravili tak, aby měly místní čarodějnice kde provádět své reje. Při této akci se ov-
šem zapojili i členové SDH, neboť pro všechny kteří se přišli podívat, zajistili veškeré 
bohaté občerstvení. Díky příznivému počasí se celá akce velice vydařila a věříme, že 
se i všem přítomným dospělým i dětem líbila. 

Bohatý catering jsme zabezpečovali i při slavnostním otevření nového obecního 
úřadu a kulturního domu, jež se uskutečnilo 20. května. Tato krásná nová budova, 
na kterou se všichni občané tak těšili, si vskutku zaslouží být hrdou dominantou stře-
du naší obce. Přejme si, ať dobře slouží občanům i zaměstnancům obce a nechť 
opět naváže na bohatý a pestrý kulturní život, jenž má v naší obci dlouholetou tradici.

Další velké a důležité závody čekaly naši mládež 26. - 28. května a to tzv. „trojden-
ka“, která se tento rok konala v Jílovicích. Celková účast byla 18 družstev mladších 
a 16 družstev starších, což bylo dohromady přes 300 dětí. Tyto závody jsou za-
členěny do hry „Plamen“ a jsou vyvrcholením celoroční činnosti hasičské mládeže, 
kdy na podzim je soutěž všestranná, obsahující zdravovědu, střelbu ze vzduchovky, 
topografii, základy požární vědomosti, uzlování, či šplh. V květnové části zvané „troj-
denka“, zde se závodilo ve všech požárních disciplínách: požární útok, štafeta dvojic, 
požární útok CTIF, štafeta CTIF a štafeta 4x60m. Další součástí hry „Plamen“ je i ce-
loroční činnost, kde je několik okruhů, které děti v kolektivu Mladých hasičů absolvují, 
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jako například výlety, besedy, výstavy, brigády, úklid hasičské zbrojnice a sportoviště 
včetně jejího okolí, závody či pravidelné schůzky a tréninky. Proto se zde vyhodno-
cuje i kronika, do které se veškeré tyto aktivity zaznamenávají a kterou si děti vedou. 
Tento víkend bylo krásné slunečné počasí a děti si ho celý stoprocentně užily, jak 
spaní ve stanech, jídlo z ešusů, večerní diskotéku, tak i všechny soutěže. Ukázaly 
zde týmového ducha a ve tvrdé konkurenci si nakonec družstvo starších odvezlo 
diplom za krásné jedenácté místo.

Dne 2. června jsme pro žáčky místní mateřské školy uspořádali k Mezinárod-
nímu dni dětí „dětské dopoledne s hasiči“. Pro děti jsme připravili stanoviště se 
stříkáním ze džberových stříkaček, trefování míčků do terče, shazování kuželek 
hasičskou hadicí, slalom se lžičkou a pingpongovým míčkem či hod granátem 
na cíl. Dětem se vše velice dařilo, a tak si mohly i vyzkoušet hašení ohně vodním 
hasicím přístrojem nebo stříkání proudnicí z velkého hasičského auta. Nakonec 
všichni zhlédli, jak se nemá hasit vzplanutý jedlý olej na pánvičce vodou a jak by 
to mohlo doma špatně dopadnout. Všechny děti nakonec obdržely drobné dárky. 
Doufáme, že se všem žáčkům i paním učitelkám celá akce líbila a třeba příští rok 
opět na viděnou. 

Dne 13. května se družstvo mužů SDH Kvasiny účastnilo okrskové soutěže v po-
žárním útoku, pořádaných při představení a žehnání historického praporu Sboru dob-
rovolných hasičů v Brocné. Vše proběhlo za krásného počasí a bohatého doprovod-
ného programu v přátelské atmosféře. V kategorii s historickou technikou naši borci 
obsadili se strojem PS8 úžasné druhé místo.  Dorostenky a ženy SDH Kvasiny se 
3. června utkaly v Křovicích na okresním kole požárního sportu v požárním útoku, 
štafetě 4x100m a běhu na 100 m překážek za překrásného počasí v tvrdé konkurenci 
družstev celého okresu Rychnova nad Kněžnou. Zde vybojovalo družstvo žen krásné 
třetí místo a družstvo dorostenek nádherné místo první a postoupilo tak na krajské 
kolo, které se uskuteční 18. června na hasičském stadionu v Hradci Králové. Přejeme 
jim mnoho štěstí.

Dne 3. 6. vyjela naše jednotka na vyhlášený poplach požáru plynové kotelny v are-
álu závodu Škoda Auto. Na místě zásahu prováděla zálohu profesionálním hasičům 
ze stanice v Rychnově nad Kněžnou a podnikovým hasičům Škoda Auto, a.s.. Na-
štěstí se vše obešlo bez zranění. 

Pravidelně se také scházejí členové naší výjezdové jednotky při školeních, prak-
tických výukách či kondičních jízdách. Protože jen opakováním, seznamováním se 
s novou i stávající technikou a nácvikem s ní, dá se docílit efektivní a účelné pomoci 
při likvidaci mimořádných událostí, jenž nás mohou kdykoliv čekat a k jejichž řešení 
jsme předurčeni. Mimo tyto aktivity jsme ale také plně k dispozici při technické po-
moci na žádost obecního úřadu, jako třeba zalévání stromků či čištění a omývání 
komunikací a lávek.
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Zatím poslední závody absolvovali mladí hasiči 11. června v Jílovicích, kde  
v požárním útoku a štafetě 4x60 opět za krásného počasí obsadilo družstvo starších 
krásné osmé místo. Tento den jsme také zajišťovali občerstvení na Pferdím festivalu, 
jež probíhal v areálu ÚSP a DPS v Kvasinách. Celá akce se díky krásnému počasí 
a bohatému doprovodnému programu opravdu vydařila. V neposlední řadě chceme 
tímto poděkovat dobrovolníkům z řad hasičů, kteří se zmíněných akcí nezištně účast-
ní a přidají ruku k dílu.

Jak vidíte podle akcí, jež jsme zdárně uspořádali nebo na nich pomohli či se jich 
zúčastnili (a není jich v pravdě pomálu, každý víkend i několik), a to jak na poli spor-
tovním, kulturním tak i při pomoci obci a vám spoluobčanům, nezbývá než všem 
angažovaným, jež nezištně a dobrovolně ze svého volného času, který je v dnešní 
uspěchané době stále více pro každého vzácnější, ukrojí a věnují ho pro dobrou věc, 
tímto velice poděkovali. Velký dík patří i obci Kvasiny, která nám svou finanční pomo-
cí pomáhá tuto bohulibou činnost provozovat ku prospěchu všech.

A co nás čeká? 24. června se uskuteční tradiční sběr starého železa, o jehož  
konání vás budeme ještě včas informovat obecním rozhlasem. Bude-li nám situace 
příznivá, uspořádáme také pro mladé hasiče tradiční letní soustředění, na které se 
všechny děti i my vedoucí velice těšíme. 

Nakonec nám dovolte, abychom vám všem popřáli krásné prožití letních měsíců, 
pohodovou dovolenou a dětem skvěle vyvedené prázdniny.

Za SDH Kvasiny Karel Chocholouš
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Klub kvasinských seniorů
Blížily se svátky jara, Velikonoce, a abychom nasáli předem jejich atmosféru, na-

vštívili jsme výstavu věnovanou této tématice, která se konala v nedalekých Často-
lovicích.

Vyjeli jsme v pátek 31.3 o půl deváté v počtu 29 členů a již po půlhodině jízdy jsme 
obdivovali lidskou šikovnost, nápaditost a zručnost v podobě velikonočních květino-
vých aranžmá, vajec zdobených různými technikami, ať už malovaných, drátkova-
ných nebo klasických kraslic a také množství pečiva, které je spojeno s těmito svátky. 

Venkovní prostor výstavy byl plný prodejních stánků s květinami, stromky, keři 
a samozřejmě i s občerstvením. Zahájení se účastnil Český rozhlas Hradec Králové, 
a tak jsme se mohli naživo setkat s některými moderátory, popovídat si s nimi a po-
řídit fotku.

Výstava byla moc pěkná, i počasí nám přálo a občas vysvitlo sluníčko. Domů jsme 
se vraceli nejen jarně naladěni, ale i se spoustou zakoupených krásných výrobků.

Děkujeme paní D. Židové a M. Tomášové za organizaci a také řidiči autobusu p.
Vaverovi.

V Dolních Heršpicích, části Brna, vzniklo unikátní Retro Muzeum Na Statku, největ-
ší v Česku. Vytvořil ho pan Lukáš Fajtl s pomocí a podporou rodiny a vystavuje v něm 
na ploše větší než 2500 m2 přes 25000 exponátů, mapujících život u nás ve 20. - 90. 
letech minulého století.

Vydali jsme se na prohlídku tohoto muzea v pátek 9. června již v půl sedmé ráno, 
čekala nás totiž delší cesta, která ale rychle uběhla a po desáté hodině jsme již vy-
stupovali z autobusu na parkovišti přímo v areálu.

Ujal se nás sám zakladatel rozsáhlé sbírky, seznámil nás s tím, co vzniku muzea 
předcházelo, a že vzniklo vlastně hlavně díky jeho velké lásce k historickým věcem. 
Trvalo deset let, než expozice vypadala tak, jak ji uvidíme. Stojí za ní hodně práce, 
času, trpělivosti a shánění po domech, internetu a burzách.

Provedl nás první částí, kde je sbírka věcí, které se používali v domácnostech pra-
rodičů, rodičů, ale i v těch našich. Ožili jsme, když jsme objevovali věci připomínající 
nám dětství, dospívání, aktivní život i život našich dětí. Žasli jsme nad množstvím 
televizorů, rádií, elektrospotřebičů, hraček, nádobí a vybavením dobových obchodů.

Další části jsme si procházeli sami, protože jak říkal majitel, každý potřebuje 
na prohlídku jiný čas. Prohlédli jsme si velkou sbírku kočárků, nejen pro děti, ale i pro 
panenky a množství panenek samostatných. V další budově jsme obdivovali staré 
zemědělské stroje, povozy a nářadí a přemýšleli nad tím, jak muselo být v té době 
těžké hospodařit bez vymožeností dnešní doby.

Jako poslední nás čekala výstava  automobilů a modelů autíček. Staré a novější tipy 
legendárních trabantů, škodovek, wartburgů, žigulíků, elegantní simcy a mercedesy.

Moc se nám tu líbilo, protože každý tu objevil věci, které ho provázely a mnohdy 
ještě provázejí životem.

Po občerstvení v restauraci U Trabanta, která je součástí muzea, jsme pokračovali 
kousek za Brno, do Slavkova, kde jsme měli objednanou prohlídku v Mohyle míru.
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Tento památník vznikl mezi lety 1910 - 1912 na počest a uctění památky vojákům, 
kteří padli v nejkrvavější napoleonské bitvě na našem území. Ta se odehrála 2. 12. 
1805 a Napoleon v ní porazil rusko-rakouskou armádu. Bitvy se osobně zúčastnil 
nejen on, ale i ruský car Alexandr I. a rakouský císař František. Proto se jí také říká 
bitva tří císařů.

Před prohlídkou se spustil hustý déšť, a tak jsme se rádi schovali do mohyly a po-
slechli si výklad o historii tohoto památníku. Také jsme si vyzkoušeli zajímavý akustic-
ký jev. Když jsme se postavili v rohu stavby křížem proti sobě a čelem ke zdi, slyšeli 
jsme se tak dobře, jako bychom stáli těsně u sebe.

Nastal čas vrátit se domů a cestou jsme se zastavili na občerstvení v moc pěkné 
restauraci v Opatově.

Za organizaci a vedení výletu moc děkujeme předsedkyni paní D. Židové a paní M. 
Tomášové. Samozřejmě dík patří panu Vaverovi, řidiči autobusu. Výletu se zúčastnilo 
27 osob.

„ Náchodský zámeček vršku kulatého „, zpívá se v jedné lidové písničce. My jsme 
se 16. května přesvědčili o tom, že je to pravda, když jsme se vydali do necelou ho-
dinu vzdáleného města Náchoda, s cílem navštívit právě jeho historickou dominantu. 

Původně gotický hrad byl postupně přestavěný na zámek, který shlíží na město již 
od 13. století. Z parkoviště pod zámkem jsme došli na nádvoří s kašnou a než došlo 
na prohlídku zámecké expozice, stihli jsme se podívat i na dlouholetého obyvatele 
zámeckého příkopu medvěda Ludvíka a průchodem projít na nedávno revitalizovaný 
kopec, propojující zámek s městem, kde se nám naskytl krásný pohled na Náchod 
a okolí.

Pak se nás ujala prů-
vodkyně a se zasvě-
ceným výkladem nás 
provedla zpřístupněný-
mi zámeckými pokoji 
a komnatami se spous-
tou zajímavých a cen-
ných sbírek a předmě-
tů. 

Po prohlídce jsme si 
ještě prošli okolí zám-
ku s Piccolominskou 
zahradou a pak dojeli 
k rybníku Podborný, 
kde jsme v restauraci 
na jeho břehu pooběd-
vali. Měli jsme v plánu 
prohlédnout si Náchod, 
ale překazil nám to 
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hustý déšť, a tak jsme po občerstvení pokračovali do městské části Běloves, kde byly 
v roce 2019 otevřeny Malé lázně. Je zde postavena replika vily Komenský, ve které je 
stálá expozice o lázeňství, kavárna s cukrárnou a kolonáda, pojatá jako odpočinková 
zóna.

Na kolonádě je dvanáct pítek minerální vody ze dvou nových pramenů, které byly 
vyvrtány v roce 2016.

Samozřejmě jsme minerálku, kterou si občané města sami pojmenovali jako „bě-
loveské bublinky“ ochutnali a nabrali s sebou, protože je moc dobrá. Někteří si dali 
v cukrárně kávu a dortík a pak už jsme se scházeli v autobuse, abychom se vydali 
na zpáteční cestu.

Děkujeme za organizaci a vedení výletu, který byl moc pěkný a zúčastnilo se ho  45 
osob, paní M. Tomášové a řidiči autobusu p.Vaverovi.

V úterý 30. 5. se konala beseda ve spolupráci s kulturní komisí se dvěma velmi 
zajímavými muži z našeho okresu. Prvním byl pan Jiří Mach, dlouholetý ředitel Vlas-
tivědného muzea v Dobrušce a druhým plukovník Zdeněk Hlaváček, který působil 
v Rychnově nad Kněžnou jako šéf kriminální služby a později jako vedoucí Odboru 
policie České republiky tamtéž.

Oba pánové jsou již na zaslouženém odpočinku, a protože pan Mach je i histo-
rikem a úspěšným spisovatelem, napsali ve spolupráci knihu s názvem Kriminální 
případy z Orlických hor, na základě vzpomínek pana Hlaváčka.

A právě o této knize a zajímavostech práce kriminální policie v našem kraji, si přijeli 
s námi popovídat do nově postaveného a otevřeného kulturního domu. 

Velmi zajímavou besedou nás provázela knihovnice paní I. Šklíbová.
Dagmar Friedrichová

Oddíl volejbalu Auto Škoda Kvasiny uspořádal již 32. ročník “Jarních turnajů  
mládeže” ve dnech 29. a 30. dubna. Turnaj se uskutečnil za finanční podpory obce 
Kvasiny, ZPŠ, Odbory KOVO Kvasiny a Královehradeckého kraje.

Sobotní ráno nám kvůli dešti příliš nepřálo. Od brzkého rána pršelo a počasí  
radosti na kurtech nepřidávalo. Desátá hodina ale proměnila areál v Kvasinách 
do provozuschopného místa, kde jsme mohli začít odehrát první sety. V sobotu se 
hrál šestkový volejbal ve třech kategoriích – mladších žáků, mladších a starších žá-
kyň. Dívčí družstva byla rozdělena do skupin, kdy každé družstvo hrálo s každým 
a následně se dohrávaly zápasy o umístění. Konečné umístění mladších žákyň bylo 
následovné - 1. Réma RK, 2. Slavia HK, 3. Rtyně, 4. Hronov, 5. Polička A, 6. Staré 
Město, 7. Chlumec, 8. Pouchov, 9. Třebechovice, 10. Šumperk, 11. Polička B, 12. 
Trutnov. Z 10 družstev se v kategorii starších žákyň umístili 1. Réma A, 2. Ruchadlo 

Volejbal
Jarní turnaje mládeže 2023
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Zájezd, 3. Náchod, 4. Staré Město, 5. Polička, 6. Réma B, 7. Réma C, 8. Pouchov,  
9. Lázně Bělohrad, 10. Chlumec.

Žáci se účastnili turnaje v celkovém počtu 3 družstev. Vzhledem k menšímu počtu 
účastníků byly zápasy hrány dvoukolově. 1. místo si tedy vybojovali žáci z Poličky,  
2. místo Týniště nad Orlicí a 3. místo obsadilo domácí družstvo žáků a žákyň z Kva-
sin. Poslední míč se odehrál okolo 17. hod,  kdy se spolu s ním počasí opět pokazilo 
a spustil se silný déšť. To už ale nebyl žádný problém a my jsme měli radost z klidné-
ho průběhu sobotních zápasů.

Slunečná neděle nám hrála do karet, a tak se v Kvasinách sešlo na volejbalových 
kurtech celkem 105 družstev. Neděle byla opět ve znamení barevného minivolej-
balu a hrálo se v modré, červené, oranžové a žluté barvě. Vzhledem k celkovému 
počtu družstev bylo zvoleno sedmi minutové utkání a tří minutová pauza mezi zápa-
sy. V modré kategorii byly skupiny dohrávány mezi sebou o celkové pořadí. V kate-
gorii červené, oranžové a žluté byla místa vyhlašována dle umístění ve skupinách. 
Na kurtech se během neděle odhadem mohlo pohybovat zhruba 390 dětí a okolo 200 
doprovodných trenérů a rodičů!

V kategorii modrých dívek a chlapců byly týmy rozděleny do skupin, kde hrál opět 
každý s každým a následně se dohrávaly zápasy o umístění. Chlapci byli rozdě-
leni do dvou skupin po pěti družstvech. Konečné pořadí družstev bylo následující  
– 1. Hronov, 2. VK Sport RK, 3. VOCE B. Dívky byly rozděleny do celkem tří skupin 
v konečném počtu dvaceti družstev. 1. místo obsadila Réma A, 2. místo VOCE A, 3. 
místo Rtyně B.

V kategorii červeného minivolejbalu se sjela do Kvasin družstva v celkovém počtu 
34 týmů. Červený volejbal byl nakonec rozdělen do čtyř skupin, v počtu 2x 9 a 2x 
8 družstev. 1. místa kategorie obsadily týmy z Chlumce A, Chlumce B, Chlumce G 
a Kvasin B.,  2. místo skupin obsadil VK Sport RK, Bílá Třemešná B, Chlumec C, 
Chlumec H. a 3. místo družstva Chlumec E, Réma C, Kvasiny A, Réma A.

Celkem 28 družstev oranžového minivolejbalu bylo rozděleno také do čtyř skupin 
po sedmi týmech. První příčky tabulek obsadily týmy VK Sport RK, Broumov, Staré 
Město B, Chlumec Smíškové. Druhé příčky tabulek Hronov B, Kvasiny C, VK Sport B, 
Kvasiny B. A třetí příčky tabulek Staré Město A, Hronov A, Réma B a Réma Ještěrky.

Poslední kategorií a to žlutý minivolejbal si přijelo zahrát 15 družstev. Žlutá katego-
rie se odehrála ve dvou skupinách po sedmi a osmi týmech. 1. místo  vyhrálo Staré 
Město a Chlumec  - Cvrčci, 2.místo Chlumec  - Andulky a Chlumec - Draci. Na 3. 
místě se umístil VK Sport RK a Hronov.

Nedělní turnaj barevného minivolejbalu končil okolo 16. hod.
Všechny děti si z turnaje odnesly ceny vyrobené přímo pro tyto jarní turnaje nebo 
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od sponzorů, a to od malých sladkostí až po tradiční ponožky a trička, dále nesměly 
chybět medaile a volejbalové míče, které jsou pro děti tou nejlepší odměnou.

Jsme vděční, že do tak malého vesnického klubu se nadále sjíždí týmy až ze sto  
kilometrů vzdálených klubů. “Nádherné počasí, výborný turnaj”, “Výborná organi-
zace, více takových”, “Vzorně uspořádané, děkujeme”, “Tak to má vypadat všude”, 
“Tradičně dobrá organizace”, toto jsou slova trenérů a diváků z Třebechovic, Nácho-
da, Chlumce, Bílé Třemešné a Hradce Králové, která nás velice potěšila. Snažíme 
se, aby se z těchto dvou dnů stala celodenní zábava pro děti, aby si turnaj užily 
a těšily se na další roky. Proto občas trošku ulevujeme z pravidel, abychom turnaje 
neměli za ligová utkání. Baví nás to a doufáme, že síla volejbalu bude opět vzrůstat 
a turnaje budou v následujících letech pokračovat.

Na závěr bychom rádi poděkovali všem pořadatelům, rodičům, dětem, které  
pomáhaly, sponzorům a dále také trenérům, kteří tráví čas s dětmi nejen na turna-
jích. Velké poděkování si zaslouží naši bývalí hráči, kteří nám stále chodí pomoci 
a na svůj klub nezapomněli. Ještě jednou děkujeme!

Nově nás můžete sledovat na oficiálních FB stránkách, kde nás najdete pod  
názvem “Volejbal Kvasiny” a najdete tam současně krátké shrnutí dvou volejbalových 
dnů a také malou dávku fotografií. A dále nás také můžete sledovat na Instagramu  
- volejbal kvasiny mini.

Tereza Nováková
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O víkendu 3. - 4. 6. 2023 jsme se zúčastnili republikového turnaje, který se konal 
v Ostravě. Hrálo se v nejmodernější atletické hale v ČR.  Kvasinské barvy reprezen-
tovala tři družstva. 

Oranžové - S. Srp, D. Vašátko, červené - M. Moravec, K. Kopecká a modré 
dívky - K. Martincová, K. Dusbabová, K. Křepelová. 

Ještě před turnajem děti navštívila česká mužská volejbalová reprezentace. Děti si 
nechaly podepsat kartičky, trička, míče a se svými vzory se společně fotografovaly. 
Během dopoledne se ještě rozehrály základní skupiny, po kterých jsme se všichni 
přesunuli na Zlatou evropskou volejbalovou ligu do haly univerzity v Ostravě, kde 
hrála nejprve ženská reprezentace a poté mužská. Pro děti to byl krásný zážitek, 
především zápas mužů, protože porazili Estonce 3:1. Atmosféra byla úžasná!

V sobotu se rozehrály základní skupiny a v neděli se hrály semifinálové a poté  
finálové skupiny. Děti tak odehrály velký počet desetiminutových zápasů. Naše děti 
se opět neztratily. V oranžové barvě kluci na svém prvním velkém turnaji obsadili 
pěkné 6. místo. Modré dívky se umístily na 8. místě. A to nejlepší nakonec. 

Červení Maty a Kája odehráli o víkendu 12 zápasů, které všechny vyhráli. 
Celý turnaj tak zaslouženě vyhráli = 1. místo a velká gratulace!

Celý víkend probíhal k turnaji i doprovodný program, kde děti plnily úkoly a soutě-
žily o drobné ceny. Celá naše výprava malých volejbalistů v doprovodu svých rodičů 
si celý víkend náramně užila. Po všech stránkách vydařený turnaj. Už se těšíme 
na příští víkend do Prahy, kde proběhne další republikový turnaj.

Martin Moravec, VK AŠ Kvasiny

Republikový turnaj Ostrava
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Chalupářský volejbalový turnaj
Zdravím všechny příznivce Chalupářského volejbalového turnaje, který každoroč-

ně pořádám na Malém Uhřínově, a sděluji, že ze zdravotních důvodů se letošní turnaj 
nekoná! 

J. Franc, organizátor a ředitel turnaje

Tenisový klub
Jarní sezóna se pro naše smíšená družstva dospělých vyvíjela v době uzávěrky 

zpravodaje výsledkově nad očekávání dobře.
Po pěti odehraných kolech vévodilo kvasinské „áčko“ tabulce krajského přeboru. 

Postupně se našim hráčům podařilo zdolat soupeře ze Semil 9:0, Trutnova 5:4, Tur-
nova 6:3, Jičína 5:4 a Dynama HK 7:2. Před rozhodujícím zápasem s doposud dru-
hými Třebechovicemi, tak mělo naše družstvo celkové vítězství a historický postup 
do divize na dosah. 

Obdobně úspěšně procházelo svojí skupinou i naše „béčko“. Po vítězstvích nad 
Úpicí 8:1, HIT HK 9:0, Červeným Kostelcem B 5:4 a Českou Skalicí 7:2, jsme byli 
před posledními dvěma zápasy již jen krůček od postupu do krajské soutěže 1. třídy.

V mládežnických kategoriích se našim týmům už tolik nedařilo. Dorost oslabený 
o našeho nejlepšího hráče M. Holuba hostujícího v TC HK obsadil podle očekávání  
6. místo v krajském přeboru, když těsně podlehl v Červeném Kostelci i v Trutnově 4:5.

Malí babytenisté absolvovali své první zápasy, v nichž se postupně seznamovali 
s tenisovým prostředím a pravidly. S bilancí jednoho vítězství a tří porážek obsadili 
ve své skupině královehradecké soutěže 4. místo. 
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V květnu a červnu proběhly oblastní přebory 
všech věkových kategorií. Z našich zástupců 
zaznamenal největší úspěchy mladší žák Adam 
Nosek. Na tenisových kurtech v Chrudimi po-
stoupil ve dvouhře do semifinále, v němž podle-
hl celkovému vítězi T. Dorazilovi (Mor. Třebová). 
V souboji o 3. místo vybojoval Adam bronzovou 
medaili po výhře 6:3 1:6 6:3 nad D. Gerišerem 
(Svitavy). Tímto vítězstvím si navíc vybojoval 
účast na Mistrovství ČR, které proběhne od 4. 
července v Liberci. Ze čtyřhry přidal do své sbír-
ky stříbrnou medaili za postup do finále se spo-
luhráčem V. Havláskem (Dvůr Králové).

V polovině soutěží jsou i jednotlivé re-
gionální ligy pro registrované i neregistro-
vané hráče, do nichž doposud zasáhlo 18 
kvasinských tenistů. Zatímco C družstvo 
míří za postupem do 3. ligy a D družstvo 
za postupem do 4. ligy, A bojuje o setrvání  
v 1. lize a B ve 4. lize. 

Milan Nosek

Sportujeme celý rok – oddíl běžeckého 
lyžování Wikov SKI Skuhrov nad Bělou
Zimu jsme ukončili karnevalem. Duben pak patří k odpočinku a regeneraci.  

V květnu už nás můžete vidět běhat, plavat, pádlovat, jezdit na kole, koloběžkách 
nebo kolečkových lyžích.

Začíná letní příprava. Je velice 
pestrá. Dokonce stíháme i pár bě-
žeckých závodů v okolí (Podbřezí, 
Chábory…), skuhrovský výšlap 
nebo soustředění na vodě. Tento-
krát se sjížděla řeka Ploučnice. 

Náš oddíl také slavil – 70. na-
rozeniny! Na oddílové chatě jsme 
se setkali s některými současnými 
i bývalými členy, shlédli kroniky, fo-
tografie, zavzpomínali, poděkovali. 
Nechyběl přípitek ani dort. Bylo to 
parádně strávené odpoledne.

A jak bude vypadat léto? Čekají 
nás soustředění v Jizerských ho-
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rách a v Deštném. Starší pojedou na závody na kolečkových lyžích. Děti od těch 
nejmenších po ty nejstarší budou mít léto plných sportovních zážitků. 

Krásné léto všem!
Za oddíl Jana Křepelová

Spolek na venkově
Zdravíme všechny čtenáře Kvasinského zpravodaje z Nové Vsi ve Skuhrově nad 

Bělou. Ačkoliv jsme nezaháleli ani během zimy, přece jen jaro a léto přináší více 
aktivit a možností. Naši jezdci i v zimě a na začátku jara poctivě trénují a připravují 
se na zahájení nové jezdecké sezóny. Letos ji zahájila Eliška Pišlová s Večernicí dne 
23. května ve Svobodě nad Úpou, odkud si přivezly krásné 4. a 5. místo ve dvou 
drezurních úlohách a na další závody se připravují. Pilně trénují i menší jezdci, děti 
trénují na dětské hry a soutěže, starší a zkušenější jezdci pak na parkurové závody 
a závody v drezuře. O tom, jak se nám daří (i nedaří) vás budeme rádi informovat  

V prvním červnovém týdnu proběhly poslední lekce kroužků Cesta do sedla a Jez-
dectví, které probíhají celý školní rok pod záštitou DDM v Rychnově nad Kněžnou. 
S dětmi jsme absolvovali závěrečné focení nad květinami ozdobených koní, z těch-
to fotek si pak každé z dětí odneslo svůj pamětní list. Poslední hodina probíhala 

za účasti rodičů, děti mohly předvést, 
co se za ten rok naučily, mohly své 
rodiče i povozit na koních a všichni si 
pak společně opekli špekáčky na ohni 
a poseděli. Bylo to moc hezké zakon-
čení obou kroužků a většina dětí hned 
hlásila, že budou na kroužek chodit 
i příští rok.  Budeme se na ně těšit!

Velkou jarní a už pravidelnou akcí 
je Dětský den, který se letos konal 27. 
května. Toho dne nám nadmíru přálo 
počasí, od rána bylo opravdu krásně, 
nebe bylo jako vymetené a sluníčko 
hřálo. Tomu také odpovídala návštěv-
nost, dětí i rodičů se sešlo opravdu 
hodně! Na jízdárně, kde probíhaly ko-
mentované soutěže o ceny, bylo stále 
plno dětí, plně obsazený byl neustále 
i velký skákací hrad, velký zájem byl 
také o malování na obličej. Po celou 
dobu bylo k dispozici občerstvení v na-
šem kiosku, steaky na grilu, hranolky, 
párek v rohlíku, palačinky, výborné do-
mácí zákusky a hlavně chlazené ná-



33

poje a nanuky. Akce trvala mnohem déle, než bylo plánováno, ale nám to rozhodně 
nevadilo, nálada byla totiž výborná, děti se vyřádily, rodiče poseděli a popovídali si. 
A někteří byli dokonce tak odvážní, že si s námi zasoutěžili na jízdárně! Bylo skvě-
lé, že takto podpořili svoje děti i nás. Děkujeme jim za to! Co více si můžeme přát, 
než tolik spokojených tváří? Děti i jejich rodiče jsme během odpoledne také povozili 
na koních, bez toho by to přeci nešlo... Akce se opravdu vydařila a moc se těšíme 
na další rok!

Naši koníci se také ukázali na dvou akcích pořádaných jinými organizacemi,  
v neděli 11. 6. povozili děti na zámku v Rychnově a současně také na dni pro děti po-
řádaném rychnovskými profesionálními hasiči. Zatímco princezny a rytíře na zámku 
vozila Lucinka a Deryk, děti a rodiče u hasičů povozili Argo a Alex. Na obou akcích byl 
o vození velký zájem a tak máme radost, že jsme mohli tolik dětí potěšit 

Teď už ale není čas ohlížet se zpět, protože nás hned na začátku července čeká 
první tábor u koní. Tábor nese název Zvířátka na venkově, bude probíhat v termínu 
3. – 7. července a bude pobytový, děti tedy budou u nás i spát. Každý rok spíme 
ve stanech a máme krásné zázemí v areálu spolků. Protože k nám některé děti při-
jedou již poněkolikáté, snažíme se vždy vymyslet něco nového, aby si na své přišli 
i „matadoři“. I letos máme pro účastníky připravené překvapení a bohatý program. 
Po prvním táboře si týden odpočineme a budeme pokračovat dalším, příměstským, 
který je již plně v naší režii. Na tento druhý tábor bývají přihlášení i naši jezdci, proto 
je více zaměřený na výuku ježdění. I pro ně máme připravený bohatý program, pro-
tože tábor, i když jezdecký, není jen práce, ale hlavně zábava! Snad nám bude přát 
počasí a vše proběhne tak, jak má, bez úrazů a s bezva náladou 

Veškeré informace o dění na Nové Vsi zveřejňujeme na naší facebookové stránce,  
kterou  najdete pod názvem Na Venkově, z.s. & JK Nová Ves. Sem vkládáme fotky 
a aktuality a také pozvánky na naše akce.

Přejeme Vám všem krásné letní dny a pohodové prázdniny!

Za spolky Na Venkově, z.s. a JK Nová Ves, z.s.
Denisa Kadeřábková

Ze života knihovny…
Téměř dva roky pobývala knihovna v prostorách základní školy, v místě bývalé 

mateřské školy a nyní se v průběhu měsíce května přestěhovala do budovy sídla 
nového obecního úřadu a kulturního domu. Za náročné, ale bezproblémové přestě-
hování patří poděkování pracovníkům technických služeb, brigádníkům a paní Mirce 
Stejskalové. Knihovna je nyní bezbariérová a získává tak další čtenáře především 
díky tomu, že nemusejí absolvovat výstup po schodech a dosáhla tak touto polohou 
velmi strategické umístění ve střední části obce v sousedství pošty, potravin a dět-
ského hřiště. V polovině května proběhlo slavnostní otevření nového kulturního domu 
s bohatým kulturním programem, kde si každý příchozí návštěvník od dětí po seniory 
mohl vybrat koncert podle svého vkusu a současně se občerstvit a posedět uvnitř no-
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vého kulturního domu či venku u velkoplošné obrazovky. V knihovně probíhalo velmi 
oblíbené malování na obličej, tvořivá dílna s děvčaty Klárkou a Káťou a v prostoru 
před kulturním domem zábavný program pro děti s klaunem a Mimoněm, který sklidil 
úspěch a aplaus i u dospělých návštěvníků slavnostní akce. 

Některé akce tedy již v novém, některé se ještě odehrály v původním prostoru 
knihovny a o nich se nyní můžete dozvědět více… 

Velká Noc s Andersenem v knihovně
Podpořit dětské čtenářství a ukázat, že čtení může být zábava i velké dobrodruž-

ství. Pochopit, že knihovna je kouzelné místo, kde se mohou potkat a seznámit se 
s kýmkoliv a užít si tu báječnou a tolik očekávanou noc. Uvědomit si a zjistit, že čte-
nářů je na světě velké množství a že jsou prostřednictvím četby vzájemně propojeni, 
mají si o čem vyprávět a sdílet společně své zkušenosti, dojmy a předávat si tipy 
na příjemnou četbu. Seznámit se s novými příběhy či s novými pohledy na příběhy, 
které již třeba znají. Oslavit Mezinárodní den knihy, který připadá každoročně na da-
tum 2. dubna u příležitosti výročí narození dánského spisovatele Hanse Christiana 
Andersena. Prožít nekonečně dlouhou noc plnou pohádek, soutěží, nočních prochá-
zek, překvapení a zábavy. Akce na podporu dětského čtenářství se koná každoročně 
ve stejný den a noc v mnoha knihovnách, školách, dětských domovech, komunitních 
centrech nebo i v divadlech a dalších organizacích. 

Noc s Andersenem v naší knihovně nebo-li také „přespávačka“, jak ji děti pojme-
novaly, odstartovala poslední březnový pátek v podvečer, kdy rodiče dovezli své 
ratolesti se spacím pytlem, batohem na zádech s vykukujícím plyšákem a v náruči 
držícím pekáčem s moučníkem nebo alespoň se sáčkem těch křupajících pochutin 
z brambor, které se jistě stanou nepostradatelným společníkem na nastávající noc. 
Nastalo obvyklé zabydlování a zabírání prostorů pomocí karimatky, spacího pytle 
a batohu. Jelikož knihovna těšně sousedí s kuchyní a jídelnou, naše chuťové buňky 
začaly zaznamenávat linoucí se vůni, a tudíž naše kroky po zabydlení se v knihovně 
a v jejich blízkých prostorách, směřovaly na místo uspokojení našich bříšek. Paní 
Šmídová pro nás připravila velmi oblíbené langoše, poctivě posypané sýrem a ke-
čupem a navíc jako bonusové překvapení vafle s marmeládou. Po příjemném zdláb-
nutí, kdy jsme měli kečup až za ušima, nastal večerní program. Počasí toho večera 
nám nebylo příliš nakloněno k procházce, což nám ale vůbec neubralo na pozitivní 
náladě, a tak jsme naplno využili prostor základní školy, kde byla pro děti připravena 
cesta - Dračí bojovka. 

Věci se na světě nedějí náhodou, a proto, dostala-li se Vám do rukou tato legenda, 
vězte, že právě Vy jste předurčeni k tomu, abyste se stali hrdiny příběhu. Příběhu, 
který má svůj začátek už tak dávno, že si ho již téměř nikdo neopatuje, a na jehož 
konci Vás v případě, že uspějete, čeká možná i poklad. 

Kdysi dávno, před tisíci lety, leželo v těchto místech pohádkové království. Ve vzá-
jemné shodě tu spolu žili lidé s čaroději, vílami, bájnými jednorožci a dalšími kouzel-
nými bytostmi obývajícími lesy i vody. Království vládl vlídný a moudrý král s králov-
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nou a po komnatách zámku se proháněly jejich tři děti. Nejstarší a nejrozvážnější 
princ Matěj, veselá princezna Amálka a malý rošťák, princ Vilém. 

V létě královské děti rády dováděly v jezeře s jezerními pannami, sestřenicemi 
mořských panen, které mají tělo napůl lidské a od pasu dolů rybí. Po loukách se 
proháněly s vílami, jejichž motýlí křídla se na slunci nádherně leskla. Čarodějové je 
učili sbírat léčivé byliny a bavili je barevnými ohňostroji, které dokázali vyčarovat ze 
svých hůlek. Na schovávanou si hrály s droboučkými skřítky, kteří vždycky vyhráli, 
protože dokázali splynout s kůrou stromů i luční trávou. Vážní a moudří kentauři je 
učili číst ve hvězdách. A v noci, když království i okolní lesy utichly, podařilo se jim 
občas zahlédnout zářivě bílé jednorožce se zlatými hřívami, kteří se svobodně toulali 
krajinou a jen výjimečně nechali ostatní, aby je spatřili. 

Ovšem jednoho dne se na království snesl obrovský dračí stín. Lidé se draka zprvu 
nebáli, koneckonců, občas se u nich zastavili na návštěvě horští obři a o co strašli-
vější by mohl být drak než na první pohled nebezpečný obr, který dovede v dlaních 
skálu rozdrtit na prach a jediným mocným fouknutím umí rozpoutat vichřici? A když 
se dokázali spřátelit s obry, proč by to s drakem mělo být jiné? A tak vyslali ke skalní-
mu městu, kde se drak usadil, přátelskou výpravu…

Brzy se však ukázalo, že drak má tak temnou duši, že je na něj veškerá vlídnost 
a laskavost obyvatel kouzelného 
království krátká. Jen co se za-
bydlel a porozhlédl po kraji, začal 
kolem sebe šířit děs a zkázu. Vy-
paloval lesy, vysoušel řeky, uná-
šel dobytek a rozséval do srdcí 
lidí i kouzelných bytostí strach. 

Děti, ani ty královské, už se 
nemohly volně toulat po lesích 
a loukách, domy se začaly zamy-
kat a lidé co chvíli zvedali v oba-
vách zrak k nebi, aby se ujistili, 
zda slunce nezahalil drakův stín.

Král proto svolal velkou radu, 
na kterou pozval zástupce všech 
kouzelných bytostí, aby společně 
vymysleli, jak drakovi zabránit 
v podnikání stále odvážnějších 
loupeživých výpadů…

„Andersenovské“ děti se vyda-
ly po stopách draka, aby zahna-
ly jeho zlobu a zachránily celé 
království, které volalo o pomoc. 
Musely vyluštit správné indície 
do tajenky a tím draka opět uspat, 
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aby byl na další dlouhou dobu zajištěn klid a mír v pohádkovém království. Cesta to 
nebyla pro každého jednoduchá, někomu trvala déle a jiný byl rychlejší, ale důležité 
bylo, aby si děti cestu užily a také přemýšlely a s úkoly si poradily. Ty nejmladší do-
provázely na stezce po škole pomocnice Káťa a Klárka, studentky střední pedago-
gické školy a Terka. 

A jak to s drakem nakonec dopadlo? Šikovné děti cestu zvládly, připravené úkoly 
vyřešily a na samém konci jsme se sešli u zaklínadla…a možná i sladké odměny? 
A více prozrazovat čtenářům nebudu, jelikož stezka bude pro vás všechny připra-
vena o letních prázdninách v zámeckém parku a vy si ji budete moci projít kdykoliv 
podle svého volného času. 

Po chodbách školy se najednou začalo rozléhat řinčení plechů, hlaholení, dunivé 
kroky těžkopádných nohou doprovázené zvuky, které žáčkům základní školy nejsou 
příliš známé. Zvědavá očka dítek opatrně nakukují do temna chodby, kdo že to k nám 
přichází na návštěvu. Za kovovými štíty, v plné zbroji a pod přilbami, slyšeli jsme 
pozdrav neurvalého charakteru s přídechem drsnosti, který nás posunul o pár stovek 
let do minulosti…

Rytíř byl středověký válečník šlechtického původu, který bojoval převážně na koni. 
Ve vrcholném středověku byl rytíř automaticky šlechticem, ale ne každý šlechtic rytí-
řem, protože k pasování na rytíře bylo potřeba, alespoň v prvních obdobích, prokázat 
statečnost a věrnost. Oblékal se do těžké kovové zbroje, jež se skládala z brnění, 
štítu a přilby. Jeho hlavními zbraněmi byl meč a dlouhé kopí, mimo to se často pou-
žívaly zbraně jako sekera, kladivo či palcát. Součástí mravního kodexu bylo naplňo-
vání tří zásad a to byla statečnost a věrnost svému pánovi, dále štědrost a postupem 
času se přidala i zdvořilost, zejména k něžnému pohlaví. Velice oblíbené bylo rytířské 
klání, turnaje, ve kterém si jednotlivci zdokonalovali techniku boje, pomáhali utvářet 
mentalitu a morálku, učit se dodržet dané slovo a pečovat o dobrou rytířskou pověst. 
Původní rytířské turnaje nebyly soubojem dvou soupeřů, jak to známe z romantic-
kých knih a filmů, ale v boji stály proti sobě dvě skupiny rytířů. V čele každé skupiny 
stál feudál, který skupině velel. Turnaje se odehrávaly téměř nepřetržitě, každý týden, 
jen v období Velikonoc a Vánoc nastal klid. Průběh turnaje připomínal dnešní spor-
tovní utkání. Jednotlivé týmy se utkaly v boji v přesný den a čas. Místo souboje bylo 
záměrně plné překážek – keřů, křoví a stromů, příkopů a valů. Úkolem rytíře bylo 
porazit co nejvíce protivníků a především jich co nejvíce zajmout, jelikož turnaj byl 
pro bojovníky nejen zábavou, ale i zdrojem příjmu. 

A opravdu se tak stalo! Na školní chodbě před námi najednou stáli dva urostlí rytíři, 
vzhledu příjemného a sympatického. Prý se jim dostala spěšná informace o jakémsi 
drakovi, který se objevil v těchto končinách, a tak se tímto směrem vypravili, aby si 
údajně vylepšili svůj nevalný účet, spíše měšec, o jakýsi poklad. Vzdělání jim nebylo 
dopřáno, a tak díky svému vyjadřování a krkolomné mluvě pobavili všechny přítom-
né. Neznali školu, vyučování ani nic podobného, co se školou souvisí a zvídavě si 
zpod přileb prohlíželi nástěnky na chodbě školy. Z řad dívek se v tu chvíli našla nejed-
na slečna učitelka, která začala s vysvětlováním a výukou a rytíři pečlivě naslouchali. 
Nenechali se však dlouho mást křehkými dívenkami a rozpomenuli se, proč k nám 
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vlastně zavítali. „Kde je poklad?“… „ Poklad náleží nám, dětem, protože jsme správ-
ně splnily úkoly a vyluštily tajenku, takže vám nic nedáme!“ naléhaly děti. „Tak to se 
ještě ukáže, komu bude poklad nakonec patřit! Pojďte se ukázat, jací jste bojovníci 
a uvidí se!“ a tak jak řekli, tak se také stalo a rytíři vyzvali děti jednotlivě na souboj, 
který se konal v tělocvičně. Na hlavu si nasadili přilbu, do ruky dostaly meč (plastový) 
a štít a bitva jednotlivců mohla začít. A jak myslíte, že turnaj dopadl? 

Utkání v tělocvičně bylo zakončeno vítězstvím dětí a rytíři jim slavnostně předali 
sladký poklad, kterého se již nemohly dočkat. Děti poté pozvaly středověkou návště-
vu na malé občerstvení a následovalo ještě povídání a spousta zvídavých otázek 
na téma středověk, než nás rytíři v pozdních nočních hodinách opustili. 

Pohybové hry zábavné i vědomostní, soutěže, pantomima a na závěr již tradiční 
diskotéka zakončila naše „andersenovské“ dovádění poslední březový pátek. Před 
zachumláním se do spacáku a rychlou hygienou jsme si přečetli pohádku, skřoupali 
poslední brambůrky a u toho si sdíleli zážitky z večera a na pár hodin snad i usnuli. 
Sobotní ráno byl ve znamení aprílového dne, a i přesto, že jsem se den předem sama 
ujistila, že se napálit nenechám, tak určitě tušíte, jak to nakonec dopadlo… dětem se 
to povedlo hned napoprvé. 

Posnídali jsme napečené dobroty od maminek a babiček, za které děkujeme a po-
malu se rozešli do svých domovů dohnat náš spánkový deficit. 

Děkuji opět paní Šmídové za výbornou večeři, panu řediteli Benešovi za pronájem 
prostor školy, sdružení Foltest Viléma Janečka za rytířskou návštěvu a děvčatům 
Kátě, Klárce a Terce za pomoc při vymýšlení her a soutěží pro děti. 

Tak zase za rok u naší „přespávačky“!

Celé Česko čte dětem
Celé Česko čte dětem je název celostátní akce na podporu dětského čtení pod 

záštitou Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy ČR, Ministerstva kultury ČR, 
Národní knihovny ČR, Dětského fondu OSN UNICEF a kardinála Dominika Duky OP. 
Prezident Václav Havel měl od roku 2006 osobní záštitu nad kampaní Celé Česko 
čte dětem. Ze známých osobností, které na akci dále dohlíží, jsou například Michal 
Horáček, známá spisovatelka Alena Mornštajnová, bývalá reprezentantka v běhu 
na lyžích Kateřina Neumannová a ze známých umělců stojí určitě za zmínku Zdeněk 
Svěrák či Zlata Adamovská. 

Posláním této obecně prospěšné společnosti je prostřednictvím celého čtení bu-
dovat pevné vazby v rodině. Pravidelné předčítání dětem má obrovský význam pro 
rozvoj jejich emocionálního zdraví. Hlasité čtení, které děti poslouchají, rozvíjí paměť 
a představivost, učí myšlení. Utváří pevné pouto mezi rodičem či prarodičem a dí-
tětem. Stačí 20 minut denně. Každý den. Rodičovské předčítání je jedním z pilířů 
psychického, morálního a myšlenkového vývoje dítěte. 

Každý z nás si uvědomuje, že jde o moudrý a přirozený kontakt s dítětem, o ne-
ocenitelný vklad do mladého člověka. Prohlubují se vzájemné vazby, roste důvěra 
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v rodiče. Dítě se cítí v bezpečí, důležité a milované. Rozšiřuje se jeho slovní zásoba, 
myšlenkové obzory, postupně získává pozitivní závislost na knize. 

Pokud dítěti pravidelně čteme, rozvíjíme tak jeho znalosti, představivost, rozšiřuje-
me slovní zásobu, vybavíme ho i emočním nábojem, který mu dává nezaměnitelnou, 
silnou vazbu s rodičem. Dává mu také pocit bezpečí a rituál, který je pevným záchyt-
ným bodem. Několik desítek minut čtení dětem denně je v rodině magický čas. Prá-
vě proto je společné čtení vítanou formou moudrého kontaktu s dítětem a vynikající 
výchovnou metodou. Hlasité předčítání v přátelské atmosféře je spolehlivý a účinný 
způsob, jak se může čtení stát pro dítě stejně přitažlivé, či dokonce přitažlivější, než 
sledování televize. 

Akce se koná každoročně v průběhu prvního týdne měsíce června na různých mís-
tech naší vlasti za účasti spisovatelů, herců, sportovců, ale zapojit se mohou i napří-
klad rodiče či babičky a dědečkové. 

Knihovna otevřela své dveře v nových prostorách a přivítala pana Josefa Lukáška, 
autora Pohádek z Orlických hor a dalších knih pro děti z našeho regionu. Představil 
nám všechny svoje knihy a vyprávěl, jak se vlastně stalo, že se začal jako učitel 
věnovat psaní pohádek. Pobýval jako pedagogický dozor na sportovním soustře-
dění a každý večer děti žadonily, aby jim před spaním vyprávěl pohádky. V hlavě 
měl v šuplíku vždy zásoby kouzelného vyprávění, které slýchával od svých rodičů 
nebo známých, a které se týkaly především našeho regionu, a tak po čase vznikla 

první knížka pohádek. Knihy jsou 
bohatě ilustrované obrázky paní 
Jarmily Haldové, známé výtvarnice 
z nedalekého Sedloňova. A pokud 
byste náhodou tipovali stejně jako 
já, že pan Lukášek učil český jazyk 
či jiný humanitní obor, také byste 
se spletli, protože učíval především 
fyziku na základní škole a posléze 
i na gymnáziu.

Pohádka o princezně Kateřině, 
než se stala Kačenkou, která vlád-
ne našim Orlickým horám, o jejím 
parťákovi Rampušákovi, o vod-
nících, lesní panně nebo čertech 
ve mlýně, kterou v naší knihovně 
přečetl dětem. A o tom, jak děti peč-
livě poslouchaly, jsme se poté pře-
svědčily, když odpovídaly na připra-
vené otázky týkající se právě této 
pohádky. V knize najdeme i jednu 
pohádku z naší obce a jmenuje se 
O vzteklém ševci… ale máme zde 
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vlastně nějakého, který se ještě věnuje tomuto řemeslu? Možná ano…možná 
ne…

Pan Lukášek děti zaujal nejen svým vyprávěním o pohádkových bytostech, ale 
také především starší děti o své dlouholeté činnosti dobrovolného záchranáře u Hor-
ské služby v Orlických horách. Horská služba jsou především muži, ale výjimkou 
nejsou i ženy, a ti neváhají přispěchat na pomoc lidem v nouzi bez rozdílu každému, 
kdo pomoc potřebuje. Hory jsou krásné, ale také nekompromisní a nepřipravenému 
člověku dokážou pěkně zavařit. Záchranáři z horské služby, a to i ti dobrovolní, se při 
svém povolání dostanou velmi často do poměrně svízelných situací a jejich odvaha 
už nejednomu člověku zachránila holý život. Mezi ně patří i pan Lukášek. 

Jak se umět orientovat v terénu v zimních i letních měsících, jak se správně ob-
léknout na cestu do hor a co si nezapomenout vzít sebou a být připraven na změnu 
počasí a teplot. A v případě potřeby vědět, na koho se obrátit, komu zavolat, aby vše 
dopadlo dobře a záchrana dorazila na místo včas. 

Naše obzory se díky návštěvě pana Lukáška opět rozšířily a při čtení jeho pohádek 
z Orlických hor také víme, že ne každá návštěva hor je pouze pohádka. 

Děkujeme za zajímavou návštěvu, která se díky dotazům dětí o něco protáhla, 
a do školy odcházely děti trošku nešťastné, protože přišly o jednu vyučovací hodinu.

Josef Lukášek
Uprostřed hor, nedaleko Deštného, stávala kdysi dávno sklárna. Sklářská huť, jak 

se dříve říkalo. Práce zde bylo dost a dost, však se také uhlíři něco navozili dřevě-
ného uhlí pro tavbu skla. Mezi všemi skláři pracovali i dva mladí tovaryši. Ondra, 
syn chudé vdovy, šikovný mládenec, který připravoval tavbu a uměl získat krásné, 
průzračně čisté sklo. Druhý tovaryš se jmenoval Václav. Byl to syn samotného huť-
mistra. Právě se vrátil ze světa, kde byl na zkušenou a předváděl své nové umění 
v huti. Kroutil sklo do všelijakých podivných tvarů. Všechny ty nové ozdoby, co Václav 
vytvářel, byly takové neznámé, cizí, jako by sem k nám do Orlických hor ani nepatřily. 
Ondrovi se ty jeho novoty pranic nelíbily. 

„Umět tak vytvořit květiny, které u nás na lukách a v lesích rostou. A ještě tak vy-
kouzlit motýly, kteří se vzduchem třepetají a na ty květiny usedají. To by byla nádhe-
ra.“ Myslel na to, kudy chodil. 

Jednou v neděli dopoledne, bylo už předjaří, zabloudil při tom svém přemýšlení až 
za Hraniční vrch, pod samou Velkou Deštnou. Kopec to je pořádný, a tak není divu, 
že se pěkně zapotil, než na něj vylezl. Z celé té námahy dostal pořádnou žízeň. Došel 
ke studánce ve stráni pod vrcholem, sklonil se, aby si nabral vodu a mohl se napít. Tu 
ho zarazilo cosi podivného. Kolem studánky vyrůstaly skleněné květy. 

„Kde se tu vzaly?“ divil se Ondra. Pozorně se zadíval a vidí, že to není sklo, ale 
led. Tisíce něžných droboučkých kapiček vykouzlily na stéblech uschlých trav krásné 
ledové květy a kvítky, lístečky, hvězdičky a kdovíco ještě jiného a všechno to v paprs-
cích sluníčka jen zářilo. 

O skleněném kvítku
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„To je ale nádhera,“ pomyslel si Ondra. 
„Jak jsou ta kvítka průzračná, jaké mají něžné lístečky. Vždyť to je ono. Tohle tak 

umět ze skla, to je pravá krása, a ne ty Vaškovy zkroucené hokusy pokusy, které se 
nelíbí ani huťmistrovi, jeho vlastnímu tátovi. Jen to tak ještě dokázat,“ povzdechl si 
Ondra nahlas. 

„Jestli opravdu chceš, můžeš to umět,“ ozval se za ním dívčí hlas. Mládenec se 
otočil, aby se podíval, kterápak panenka ze vsi se za ním vydala. Překvapením ja-
koby zkameněl. Za ním stála krásná mladá paní, dlouhé vlasy jí v záři slunce svítily 
jako zlaté. 

„Kačenka,“ blesklo hlavou Ondrovi. 
„Ano, budeš umět vyrobit takové sklo. Ale pamatuj si, že ty nebo každý, koho to 

naučíš, bude muset pracovat srdcem, pro krásu samu a radost druhých, a ne jenom 
pro vlastní prospěch. Zkus to zítra v huti a uvidíš, „ dořekla Kačenka s úsměvem 
a zmizela, jako když se rozplyne mlha nad horami. 

Ondra stál jako ve snách. Od maminky slyšel, že princezna Kačenka pomáhá chu-
dákům, ale že by si vybrala právě jeho? 

Doma byla jako na jehlách, nemohl pořádně ani dospat. Hlavu měl plnou nových 
nápadů. Časně zrána spěchal do huti. Připravil tavbu a nachystal si náčiní. Huťmistr 
přišel do sklárny a užasle zíral na Ondru, co tu tak brzy po ránu dělá. A civěl ještě víc, 
když ze sklářské hmoty začal Ondrovi pod rukama vyrůstat jeden květ za druhým. 

„Lidičky, podívejte se, vždyť je to kopretina, co roste v létě na stráních, a tady je 
luční zvonek, a mekote jezusmarjá, to jsou přeci květy jabloní, co nám za pár týdnů 
rozkvetou!“



41

Starý mistr pobíhal od jednoho kousku ke druhému a už chystal ty nejhezčí vzory 
džbánků, misek a váz, aby je mohl Ondra ozdobit svými květy. A Ondra modeloval 
ze žhavého tvárného skla všechno to, co už tak dlouho nosil v hlavě. Připadal si jako 
ve snu. Stále nemohl uvěřit tomu, že se jeho přání opravdu stalo skutečností. Všichni 
skláři tu krásu obdivovali. Rychle se rozkřiklo, že ve sklárně se tvoří něco krásného. 
Lidé přicházeli, aby na vlastní oči viděli to, o čem jim sousedé užasle povídali. I sám 
zámecký pán se přijel podívat, co že to ti deštenští skláři vymysleli. S obdivem prohlí-
žel Ondrovo dílo a hned s huťmistrem sjednal koupi všeho, co už bylo hotové. 

Když vrchnost odjela, přišel mistr a vysázel před užaslého Ondru polovičku toho, 
co dostal od pána. Ondra peníze nechtěl, že to dělá pro radost svou i druhých, ale 
hutní mu odpověděl: 

„Ty si dělej tu krásu z lásky a ze srdce. Ono by to snad ani jinak nešlo. Ale za práci 
se musí zaplatit. Nemysli si však, že se budeme dělit na půl stále, dnes je výjimečný 
den. Od této chvíle jsi mistrem u této pece a všichni tě budou poslouchat jako mě 
samého. A jako mistr budeš také dostávat plat“. 

Ondra byl z toho celý vyjevený a v duchu děkoval Kačence za krásný dar. Vždyť 
lepší by mu nikdo nemohl ani dát. 

A jak to všechno dopadlo? Nu, jak jinak než dobře. Ondra se oženil, žil spokojeně 
a i toho namyšleného Vaška naučil dělat ze skla květy. Sám by ani na všechno ne-
stačil, co bylo práce. Do jejich práce přijížděli kupci z blízkého okolí i ze vzdálených 
končin, aby nakoupili a rozvezli Ondrovo sklo zase dál, aby se i jinde mohli lidé po-
těšit tou krásou. 

Dnes už v Deštném huť není, ale její zdobené sklo se leckde ještě dochovalo. 

Putovní výstava
Má vlast cestami proměn

Putovní výstava Má vlast cestami proměn přináší svědectví o příznivých promě-
nách zanedbaných míst a sídel v naší krajině. Díky odhodlání místních lidí a ochotě 
řady donorů se chátrající stavby mění v důstojné objekty s užitečnou náplní, veřejný 
prostor dostává novou tvář, sakrální objekty nacházejí svůj ztracený smysl a příroda 
se nadechuje k novému životu.

Rozkvetlé parky a ulice, fasády domů natřené, památky opravené. Tak kdyby to 
vypadalo v každém městě, městečku či vesnici…To je sen mnohých z nás. Tento 
sen se snaží naplňovat již několik let pořadatelé putovní výstavy Má vlast cestami 
proměn, která přináší svědectví o proměnách zanedbaných míst v místa upravená 
a užitečná. Prostřednictví fotografií a příběhů na výstavních panelech je prezentován 
stav před rekonstrukcí a po ní. Na výstavě je možné spatřit opravy různorodých sta-
veb – od sakrálních objektů, přes obecní úřady, školy, zastávky, multikulturní centra, 
náměstí a návsi, po krajinářské úpravy v parcích a sadech. Do samotných rekon-
strukcí se mnohdy zapojují i samotní obyvatelé. Výstava pravidelně získává podporu 
Ministerstva kultury, Ministerstva pro místní rozvoj a dalších institucí. 
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A jak celá myšlenka výstavy vznikla?  „Zro-
dila se v malé vesnici v Pošumaví, v Novém 
Dvoře u Myslíva. Rybníček na návsi, který 
kdysi sloužil jako náhon pro mlýn, přišel 
vlivem meliorací o vodu a po dlouhá léta 
sloužil jako místní skládka. Zarůstal vrbami, 
které se rozlamovaly a pádem kmenů pře-
krývaly vrstvy odpadků. O Velikonocích roku 
2002 se místní obyvatelé a chalupáři pustili 
do práce. Prostor se souhlasem starostky 
vyčistili, ve spolupráci se zemědělskými 
družstvem pokryli ornicí, oseli trávou. Zpra-
covala jsem architektonický projekt, který 
všichni místní odsouhlasili. Následovala vý-
sadba stromů a keřů, pánové vlastnoručně 
a ze svého dřeva vyrobili altán a herní prvky 
na dětské hřiště. Proměna k neuvěření, bez 
veškerých dotací. Ale vystavit ji nemůžeme, 
nemáme totiž fotky před úpravou,“ popisuje 

zahradní architektka a zakladatelka výstavy Drahomíra Kolmanová.
Hlavní těžiště výstavy spočívá v jejím putování po naší republice. Letos v březnu 

doputovala i do naší obce a všichni, kteří procházeli cestou kolem potravin Konzum, 
si ji mohli na výstavních panelech prohlédnout. Výstava byla věnována Libereckému, 
Královehradeckému a Pardubickému kraji a mohli jsme spatřit úžasnou proměnu 
například koupaliště a slunečních lázní v Dachovech, vybudování Centra odborného 
vzdělávání v Jablonci nad Nisou nebo krytého klasicistního schodiště Bono Publico 
v Hradci Králové. 

Symbolem celého projektu je kamenné srdce, které bylo vykopáno na vyšehradské 
akropoli při budování závlah pro vyšehradský park. Toto Srdce vlasti si každý rok 
předávají hlavní partnerské kraje, aby ho opatrovaly, stejně jako veřejný prostor naší 
země. Na zdraví Srdce vlasti a Srdcí krajů dohlíží lékař, pan prof. Jan Pirk. 

Výstava byla pro naši obec zapůjčena zdarma. 

První pomoc – beseda pro děti
ze základní školy

Pracují v nepřetržitém režimu, v denních i nočních směnách, o svátcích i víken-
dech. Práce v nepřetržitém směnném provozu je považována všeobecně za velmi 
náročnou. Náročnost takové práce ještě stoupá, pokud se jedná o činnost vyžadující 
zvýšenou pozornost, nutnost reagovat na změny, adekvátní rozhodování a řešení 
problémů. Pracují pro nás, jsou zde pro nás lidi, když potřebujeme nutně neodklad-
nou zdravotní první pomoc. 
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Slova patří záchranářům ve zdra-
votnictví, lékařům, sestrám rychlé zá-
chranné služby, řidičům sanitek.  Práce 
záchranáře je velmi rozmanitá, protože 
se může během své výjezdové služby 
setkat prakticky s celou širokou paletou 
onemocnění, úrazů a stavů, přičemž 
musí umět rychle jednat, orientovat se 
a co nejrychleji problém řešit. To sebou 
nese vysoké nároky v odborných zna-
lostech. Záchranář je současně pravou 
rukou řidiče v sanitce, sleduje dopravní 
situaci, pomáhá při navigaci a komuni-
kuje s dispečerem a vše se odehrává 
ve vteřinách či minutách, které jsou tak 
rozhodující při záchraně lidských životů. 
Záchranáři jsou stejně jako řidiči vysta-
veni během výjezdu velké psychické zá-
těži a jsou na ně kladeny vysoké nároky 
na psychickou odolnost. Mezi stresující 
situace, kterými se může záchranář pří-
mo na místě události postižení zdraví 
setkat, patří konfrontace s lidským utrpe-

ním, bolestí či smrtí, práce v naprosto neznámém prostředí, výjezdy na místa s vět-
ším počtem zraněných osob, často se jedná o dopravní nehody. Zvláštní vysoce 
rizikové situace pak mohou nastat při výjezdu k osobám, které jsou pod vlivem návy-
kových látek či alkoholu, kde ve většině případů pomáhá i Policie ČR. 

V některých případech se naopak stává, že lidé neumějí vyhodnotit situaci 
a ve strachu volají první pomoc, aniž by to bylo nutné a sanitka rychlé záchranné 
pomoci pak může chybět na místě, kde je akutně potřeba. 

Jaký je rozdíl mezi malou a velkou sanitkou? Co je a jak funguje aplikace Záchran-
ka? Co je to defibrilátor a kde se nachází? Jaké telefonní číslo používáme v naší 
republice na volání první pomoci, policie a hasičů? 

Paní Alena Frimlová, Dis. pracuje již mnoho let jako zdravotnický záchranář v ne-
mocnici v Rychnově nad Kněžnou a připravila si pro děti z naší základní školy oprav-
du velmi zajímavé dopoledne, kde se dozvěděly mnoho důležitých věcí. 

Při teoretické části ve třídě všechny uvedla do světa záchranářských zdravotnic-
kých oblastí, vysvětlila pojmy výše uvedené, seznámila děti s fungováním velmi dů-
ležité aplikace Záchranka, kterou by měl mít každý dospělý člověk ve svém chytrém 
telefonu nainstalován a vysvětila proč. Při přivolání první pomoci dispečerka ihned 
zaměří polohu volající osoby díky souřadnicím a tím velice usnadní práci posádce 
sanitního vozu, která jede na místo. Aplikace funguje i bez signálu mobilních sítí, 
například v Adršpachu, o kterém nám paní Frimlová povyprávěla, i když se již jedná 
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o jiný region. Ale i do jiného regionu jsou v nutných případech sanitky povolány a stej-
ně tak mohou přijet pomoci do rychnovského například ze Žamberka. Při pomoci 
v přírodě a rozsáhlých lesích či podobných oblastech, ale i ve složitých městských 
částech je tato pomoc nepostradatelná. Vždyť v tuto chvíli se jedná o minuty, které 
zachraňují lidský život. Při teoretické části děti shlédly instruktážní video, které bylo 
natočeno ve spolupráci s českými herci a názorně ukazuje, jak se má kdokoliv z nás 
zachovat při příjezdu k autonehodě. 

Kdy je přivolán vrtulník k pomoci? Kolik členů posádky sedí ve vrtulníku? Proč je 
vrtulník číselně označen? Otázky a odpovědi, které se jen hrnuly po celé dopoledne, 
a paní Frimlová ochotně odpovídala a vysvětlovala. 

Po teoretické části ve třídě následoval přesun na zahradu školy, kde na nás všech-
ny již čekala paní Leona Lepková, také sestra záchranné služby a kolegyně paní 
Frimlové. Pro děti bylo připraveno několik stanovišť, které si po skupinkách prošly 
a absolvovaly. Zastavení krvácení, masáž srdce u dětí i dospělých na figurínách, 
Rautekovu polohu, dříve označovanou jako stabilizovanou nebo Heimlichův manévr. 
Někdy si děti zahrály na figuranty a byla jim zafixována například zlomenina dolní 
končetiny, někdy tuto roli převzali dospělí. Čas rychle utíkal a na závěr byl pro děti 
připraven osobní automobil a v něm zraněná posádka vozidla a jejich úkolem bylo 
záchranářům vysvětlit, jak budou s každým zraněným postupovat při jeho záchraně. 

Test na konci celého zajímavého dopoledne si vypracoval každý účastník, zvlášť 
paní Frimlová připravila testy pro mladší děti z první a druhé třídy a ti starší měly 
otázky již o něco těžší, ale jelikož dávaly opravdu celé dopoledne pozor a vše bedlivě 
sledovaly a poslouchaly, protože je kurz první pomoci velmi bavil, neměly téměř žád-
ný problém správně odpovědět na jednotlivé otázky. 

Odměnou byl pro každého účastníka nejen diplom o absolvování malého kurzu 
záchranáře, ale především spousta nových zážitků a dojmů, které si děti díky úžas-
nému a zajímavému výkladu lektorek odnesly.

Děkujeme a především děkujeme, že jste mezi námi,  pomáháte a zachraňujete to 
nejcennější co máme, lidské životy! 

Přeji všem čtenářům pohodové a klidné léto plné zážitků a sluníčka, které nám 
dodávají potřebnou energii. 

Těším se na viděnou v knihovně nebo na kulturních akcích v naší obci, které pro 
vás průběžně připravujeme.                                             Irena Šklíbová, knihovnice

Žárovka
Nedávno jsem strašně potřeboval na pár dní vypadnout z práce, ale věděl jsem, že 

šéf mi volno jen tak nedá. Naštěstí mě napadlo, že kdybych ze sebe udělal blázna, 
tak mě na pár dní pustí. Tak jsem se zavěsil pod strop a začal vydávat divné zvuky. 
Má kolegyně se na mě udiveně dívala a pak se zeptala, co proboha dělám na tom 
stropě.
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Vysvětlil jsem jí, že představuji žárovku, aby si šéf myslel, že jsem se zbláznil 
a pustil mě na pár dní domů oddychnout si od práce. Po několika minutách se u nás 
v kanceláři šéf skutečně objevil. Podíval se na mě, jak visím pod stropem a zeptal se:

„Co tam, proboha, děláte?“
Řekl jsem mu, že jsem se stal žárovkou. Odpověděl, že jsem očividně přepracova-

ný a že si mám jít na pár dní domů odpočinout. Seskočil jsem dolů a odcházel domů.
Moje spolupracovnice se ovšem vydala za mnou. Šéf ji zastavil a zeptal se jí:
„A kam jdete Vy?“
Odpověděla mu:
„Jdu taky domů. Přece nebudu dělat po tmě!“
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Orlická galerie a výstavní sály muzea
2. patro Kolowratského zámku 

Kolowratská 1, 516 01 Rychnov nad Kněžnou 
Tel.: 494 534 015, e-mail: moh@moh.cz, galerie@moh.cz 

www.moh.cz

29. duben–29. říjen 2023 
Výstava „Velorex. Král kol“

Výstava představuje historii vozítka Velorex a přidružené výroby na Rychnovsku. 
Interaktivně pojatou instalaci zachycující atmosféru v závodě doplňuje bohatá foto-
dokumentace a archivní materiály. Nechybí ani samotné charakteristické tříkolové 
vozítko. Součástí výstavy je doprovodný program pro děti i dospělé.

Akce Muzea a galerie Orlických hor
v Rychnově nad Kněžnou
ČERVENEC – ZÁŘÍ 2023
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29. duben–29. říjen 2023 
Výstava „Malířská paleta / Sezonní výstava malířů Orlických hor a Podorlicka“
Sezónní dlouhodobá expozice představuje chef-d‘oeuvres sbírky Orlické galerie, ale 
i díla, která nejsou veřejnosti tak známá v zajímavých tematických a historických sou-
vislostech. Tentokrát nahlédneme známým malířům na paletu a jak barevnou škálu 
uplatnili ve svých dílech.

29. duben–29. říjen 2023 
Výstava „Martin Sodomka / Jak si postavit …“

Výstava ilustrací z úspěšných autorských knih pro děti: Jak si postavit auto a Jak si 
postavit motorku. Netradičním způsobem mají nejen děti možnost poznat, jak funguje 
automobil či motocykl. Výstava doprovází a dokresluje technické principy dopravních 
prostředků a doplňuje výstavu „Velorex. Král kol“.

29. duben–29. říjen 2023 
Výstava „Eva Horská / Vyhořelí dinosauři a Opi“

Eva Horská je absolventkou ateliérů Textilní tvorby a Veškerého sochařství (VŠUP, 
Praha) a Ateliéru grafického designu (EINA, Barcelona, roční stáž), která pracuje se 
širokou škálou intermediálních prostředků ústících ve většině případů do pestrých 
forem knižní, komerční a volné ilustrace. Pro svůj osobitý a rozpoznatelný styl je 
vyhledávanou autorkou ilustrací nejen dětských knih, ale také interiérových prvků 
a vizuálních aplikací v prostoru.

24. červen–27. srpen 2023 
Výstava „DIMENZE / Umělecká Beseda a Sdružení českých

umělců grafiků Hollar“
Cílem výstavního projektu DIMENZE je představit veřejnosti v kurátorském výběru 
současnou tvorbu několika generací umělců – členů Sdružení českých umělců gra-
fiků Hollar a členů Umělecké Besedy. Ti ve své tvorbě originálním způsobem reagují 
na rozmanité zdroje a jevy, které se myšlenkově dotýkají jak ekologických, tak i spo-
lečenských problémů společnosti. Tato sdružení patří k jedněm z nejstarších, více 
než sto let trvajících uměleckých spolků v Čechách, které si dokázalo po dobu svého 
trvání udržet tradici a současně dále rozvíjet a reinterpretovat umělecké postupy od-
povídajícím současnému myšlení.

24. červen–27. srpen 2023 
Výstava „Přemýšlivá krajina Jiřího Kaloče“

Malíř Jiří Kaloč vystudoval Akademii výtvarných umění v Praze v ateliéru Karla  
Součka. Hlavní inspirací autorovy tvorby představuje krajina Orlických hor. Během 
své kariéry se Kaločovi podařilo získat několik ocenění za výtvarné umění, z nichž 
například Cenu Masarykovy akademie umění, Cenu Salvatora Dalího či Cenu Ev-
ropské unie umění. Jeho dílo je součástí veřejných i soukromých sbírek v Čechách. 
Jeho charakteristické práce představují obrazy plné symbolů se stávají prostředkem, 
díky němuž autor posouvá své výjevy do astrální roviny, a je důkazem silného sepě-



48

tí člověka s přírodou. Dynamicky pojatá, jemná lineární kresba v barevných polích 
dokresluje abstraktní krajinu a nechává divákovu mysl nést se mimo tento svět a ro-
zehrávat nejrůznější asociace. Výstava je připomenutím umělcova životního jubilea.

24. červen–27. srpen 2023 
Výstava „Petr Lysáček“

Petr Lysáček patří mezi významné české umělce, kteří nastupovali na výtvarnou  
scénu v 90. letech 20. století. Ve své práci využívá širokou škálu médií (z nichž 
některé mísí dohromady): instalace, objekt, fotografie, malba, video, performance. 
Petr Lysáček ve své tvorbě často pracuje s prvky ready-mades a neo-dada, které 
mu pomáhají zpochybňovat zaběhané formy a obsahy. Je mistrem ve zpracovávání 
nalezených či různě získaných předmětů. Tyto předměty recykluje a někdy dotváří 
vlastními zásahy tak, že vznikají nové souvislosti. V některých objektech či instala-
cích jde o vyslovení hlubších spirituálních symbolů, které jsou ovšem podrobeny – 
pro Lysáčka příznačné – ironii. Jisté je, že Petr Lysáček je jedním nejvynalézavějších 
umělců posledních dvaceti let. Jeho práce ale nejsou pouhým technickým cvičením: 
díky humoru a ironii jemu vlastním odkazují k absurditě a relativizují obecně chápané 
umělecké hodnoty a vznášejí tak otázky po smyslu umění i života.

9. září–29. říjen 2023, vernisáž výstavy 8. září od 17 hodin 
Výstava „Orlický salon ´23 / Jaroslav, Helena a Vojtěch Horálkovi“

Orlický salon představí tvorbu manželů Horálkových Jaroslava a Heleny,  
a to především malbu a grafiku, kteří mají vztah k tomuto regionu, neboť velkou část 
léta trávili na chalupě ve Vamberku. Jejich syn Vojtěch je také výtvarníkem a ten se 
představí vlastní tvorbou, jenž se pohybuje na hranici malby a objektu.

9. září–29. říjen 2023, vernisáž výstavy 8. září od 17 hodin 
Výstava „Grafika pro Františka Antonína, hraběte Šporka“

František Antonín hrabě Špork (1662-1738) byl potomek německé hraběcí rodiny 
usazené od 17. století v Čechách a spjaté s českým prostředím. Jeho kulturně-spo-
lečenské, filantropicky orientované aktivity byly značně široké, ale i rozporuplné. Za-
kládal špitály a kláštery, na svých sídlech v Praze, Lysé n. L. a Kuksu zřídil bohaté 
obrazárny a knihovny, z touhy po popularitě pěstoval italskou operu a silně prag-
maticky vystupoval jako mecenáš umělců (na kukském panství působili v jeho služ-
bách Anton Birkhard, Samuel Havel, Johann Daniel de Montalegre, Michael Heinrich 
Rentz, Friedrich Bernhard Werner aj). Výstava uspořádaná ze soukromé sbírky.

8. červenec 2023, vždy od 9 do 17 hodin 
Akce „Den s Velorexem“

Letos žije rychnovské muzeum Velorexem. Přijďte na tematický den s tímto  
vozítkem. Čekají na vás přednášky odborníků věnující se historii Velorexu, možnost 
prohlídky vozítek na nádvoří zámku, spanilá jízda desítek těchto legend a tvůrčí dílna 
pro malé i velké.
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11. až 14. červenec 2023, vždy od 10 do 16 hodin 
Akce „Prázdninové výtvarné dílny v Orlické galerii“

Prázdniny jsou úžasným časem pro fantazii a tvoření. Přijďte do Orlické galerie 
strávit čtyři dny plné zkoušení různých výtvarných technik. V úterý na nás čeká hra-
vý linoryt, ve středu pak jemnost suché jehly. Ve čtvrtek se budeme věnovat tisku 
z plochy a hlavní roli bude hrát naše fantazie. Na závěr si v pátek vyrobíme vlastní 
cameru obscuru, kterou používal samotný Leonardo Da Vinci. Možnost zakoupení 
zvýhodněné vstupenky na cyklus dílen.

21. červenec, 11. srpen a 22. září 2023 
Akce „Filmový večer v Orlické galerii“

Netradiční program s filmovým zážitkem nabízí prostory Orlické galerie.

16. září 2023, od 10 do 16 hodin 
Akce „Podmalby na skle“

Lidové podmalby zdobily a chránily každou chalupu, kapličku nebo venkovský  
kostel. Přijďte si vyzkoušet tuto techniku malby na sklo za studena do Orlické galerie. 
Všechny potřebné materiály budou k dispozici na místě. Dílna je vhodná pro děti od 8 
let a dospělé.

22. září 2023 
Akce „Mezinárodní den muzeí a galerií“

V rámci MDMAG Orlická galerie připraví samoobslužné programy pro děti a jejich 
rodiče, dle aktuálních podzimních výstav na grafické techniky. Součástí programu 
bude Filmový večer III věnovaný dětem.

Muzeum krajky Vamberk 
Husovo nám. 88, 517 54 Vamberk 

Tel.: 494 541 518, e-mail: mkv@moh.cz
www.moh.cz

27. dubna – 1. října 2023 
Výstava „Ateliér D+D: Náš život s krajkou, výstava krajkářské tvorby Ivany 

Domanjové a Jolany Davidovičové“
Krajkářky Ivana a Jolana se znají už z dob, kdy pracovaly v Ústředí lidové umělecké 
výroby v Praze. Po revoluci začaly a stále pracují ve Vzdělávacím spolku uměleckých 
řemesel VSUŘ v Praze. Pořádají společné krajkářské kurzy a trhy. 

26. srpen 2023, od 10 do 16 hodin 
Akce „Adoptuj panenku a zachráníš dítě“

Projekt „Adoptuj panenku a zachráníš dítě“ již trvá několik let a účastnily se ho mnohé 
organizace, ale svými panenkami přispěly i slavné osobnosti. Každá z panenek před-
stavuje jedno skutečné dítě z rozvojové země. To bude z utržených peněz z prodeje 
panenky proočkováno proti šesti hlavním dětským smrtelným chorobám. 
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Sýpka – Muzeum Orlických hor 
Horská 174, 517 61 Rokytnice v Orlických horách 

Tel.: 491 616 941, e-mail: sypka@moh.cz 
www.sypka-moh.cz

1. srpen–30. listopad 2023 
Výstava „Orlické hory na historických snímcích Johanna Schreibera“

Výstava unikátních snímků zachycujících podobu krajiny, běžný život i zvláštní oka-
mžiky v životě obyvatel Orlických hor. Bohatá kolekce fotografií byla vytvořena rokyt-
nickým učitelem Schreiberem v první polovině 20. století.

23. září 2023, od 10 do 17 hodin 
Tvůrčí dílna „Vyrob si svého draka!“

Podzim je tradičním časem pouštění draků. V minulosti si děti draky běžně vyráběly 
samy. Navažte v Sýpce na tuto tradici a vyrobte si svého vlastního papírového draka.

Synagoga – Památník Karla Poláčka 
Fisherova 602, 516 01 Rychnov nad Kněžnou 

Tel.: 494 534 450, e-mail: moh@moh.cz

13. srpen 2023 
Akce „Den židovských památek“ 

Tradiční den otevřených židovských památek.

Zahrady kapucínského kláštera v Opočně 
Kupkovo náměstí 132, 517 73 Opočno 

Tel.: 607 873 454, e-mail: kubasa@moh.cz

5. srpen, 26. srpen a 16. září 2023 
Akce „Komentované prohlídky zahrady kapucínského kláštera v Opočně

Každý památkový objekt je svým způsobem jedinečný. „Genius loci“ kláštera a za-
hrady vytváří nezaměnitelnou atmosféru místa, která i dnes osloví každého, kdo 
chce a umí naslouchat. Hradební zeď evokuje ohraničený ráj na zemi, vzbuzuje iluzi 
chráněného místa, kde se takřka zastavil čas. Je ideálním místem k odpočinku, za-
stavení a zamyšlení. Součástí komentované prohlídky bude výklad o historii zahrady, 
kláštera, fundátorů i samotných obyvatel konventu – kapucínů. 

Archeologické léto 2023 

28. červen 2023 od 17 hodin a 1. červenec 2023 od 16 hodin 
Akce „Komentovaná prohlídka archeologických lokalit v Kostelci nad Orlicí“

Historické centrum Kostelce nad Orlicí, rozložené ve velmi výhodné poloze, na návrší 
nad nivou Orlice, obtékaném bezejmenným potokem, bylo tradičně cílem sídlištních 
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aktivit. Na malé rozloze již proběhla více než desítka záchranných archeologických 
výzkumů. Ty mapují jednak samotné středověké město, ale i husté osídlení v celém 
období popelnicových polí, tedy od mladší doby bronzové po starší dobu železnou. 
Trasa prohlídky povede Tyršovou ulicí do náměstí s krátkou odbočkou k Obchodní 
akademii v ulici Komenského. Zastávka bude vždy v místě výzkumu s ukázkou plánů 
naleziště a nálezů. Místo srazu: před kostelem sv. Jiří, Kostelec nad Orlicí.

19. červenec 2023 od 17 hodin a 22. červenec 2023 od 16 hodin 
Akce „Komentovaná prohlídka hradu Velešov“

Hrad Velešov nalezneme v typické poloze na ostrožně. Písemné prameny jej zcela 
opomíjejí, tím spíš je spojován s různými pověstmi, nejčastěji je označován jako sídlo 
templářů. Dodnes je velmi dobře patrný několika násobný systém opevnění. Šíje, 
na které je hrad položen je překopána mohutnými příkopy vylámanými ve skále, zře-
telné jsou i pozůstatky zástavby. Díky pověstem o templářském řádu byl hrad opako-
vaně napadán hledači pokladů. Nejznámějším z nich je nepochybně hrabě Chamaré, 
který nejvíce úsilí věnoval hledání pokladu na sousedním hradě Potštejně, ale svou 
pozornost věnoval i Velešovu. Posléze zcela pragmaticky začal využívat zanikající 
hrad jako zdroj stavebního kamene pro své projekty v Potštejně a těžil zde ze skalní 
pukliny i vápenec. Dodnes je patrná trasa lanovky, kterou pro transport kamene sám 
vyprojektoval. Místo srazu: parkoviště pod hradem, přímo u silnice, GPS 50.0829750 
N, 16.2921003 E.

Botanické vycházky s Mgr. Janem Doležalem
do okolí Týniště nad Orlicí

22. září 2023, od 15 hodin 
Akce „Podzimní botanická vycházka“

Podzimní botanická vycházka do okolí Týniště nad Orlicí (ve spolupráci s Městskou 
knihovnou v Týništi nad Orlicí), začátek v 15:00, místo srazu: bude včas upřesněno.

Celoroční provoz: Památník Karla Plachetky, Rychnovsko na historických foto-
grafiích, Muzeum krajky Vamberk a Sýpka – Muzeum Orlických hor. Více infor-
mací o stálých expozicích muzea na WWW.MOH.CZ/EXPOZICE.

Pozor! Data otevření výstav a konání akcí se mohou měnit. Sledujte prosím 
aktualizace a bližší informace na našich webových stránkách WWW.MOH.CZ 
a na sociálních sítí muzea a jeho poboček.
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Společenská kronika

duben
Novosadová Mária
Effenberk Jaroslav
Hájková Marie
Petr Rudolf
Franková Helena

květen
Chocholoušová Jaroslava
Hofmanová Hedvika
Nosková Zdenka
Krupková Vlasta

V měsíci dubnu až červnu se dožili významného životního výročí tito občané  

červen
Červená Miloslava
Koblásová Bohumila
Piskorová Hana
Matušková Jarmila
Bělík Eduard
Bártová Alena
Tobišková Anna
Danielis Milan
Tobyška Miroslav 

Narození 
Markéta Cejnarová
Vojtěch Vostřel 

Úmrtí 
Jana Arnoštová
Eva Ludvíková
Eduard Hloušek 

Přejeme Vám, aby děťátko přineslo
do Vaší rodiny hodně lásky, smíchu
a něhy. Ať s ním prožíváte mnoho

radosti a šťastných chvil. 

Upřímnou soustrast
nejbližším.

V případě, že někdo nechce být ve zpravodaji uváděn,
nahlásí tento požadavek Obecnímu úřadu.
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Výpis z usnesení 
ze 4. zasedání Zastupitelstva Obce Kvasiny, 
konaného dne 6. 6. 2023, od 18:00 hodin 

 
Usnesení č. 1/4/2023 
I. Schválení programu zasedání 
II. Kontrola plnění usnesení 
III. Volba starosty a místostarosty 
IV. Volba členů rady 
V. Pokácený strom Ptáčkovi – předžalobní výzva 
VI. Majetkové záležitosti obce  
VII. Dotace z rozpočtu obce pro spolky 
VIII. Služby sociální péče obce Kvasiny pro okolní obce 
IX. Zmařená investice – odběrné místo hasiči 
X. Skalní svah nad chodníkem na Skuhrov nad Bělou 
XI. Bytové družstvo domů čp. 343-344 
XII. Odměna po ukončení funkce 
XIII. Souhlas se vznikem pracovněprávního vztahu 
XIV. Dotace z rozpočtu obce – DD a DPS 
XV. Kulturní dům 
XVI. Zpráva kontrolního výboru 
XVII. Vyřazení majetku 
XVIII. Strategická průmyslová zóna  
XIX. Závěrečný účet 
XX. Účetní závěrka 
XXI. Rozpočtová opatření 
XXII. Různé, diskuse 
Výsledek hlasování: Pro: 14    
 Proti: 0   
 Zdrželi se: 0   
Usnesení č. 1/4/2022 bylo schváleno. 
 
 
Usnesení č. 2/4/2023 
Zastupitelstvo obce Kvasiny bere na vědomí kontrolu plnění usnesení.  
Výsledek hlasování: Pro: 15    

 Proti: 0      
 Zdrželi se: 0  

Usnesení č. 2/4/2023 bylo schváleno. 
 
 
Usnesení č. 3/4/2023 
Zastupitelstvo obce Kvasiny určuje volební komisi ve složení paní Jana Mašková a pan Jiří Vych a 
sčítáním hlasů pověřuje pana Jaromíra Novotného. 
Výsledek hlasování: Pro: 15   
 Proti: 0     
 Zdrželi se: 0  
Usnesení č. 3/4/2023 bylo schváleno. 
 
 
Usnesení č. 4/4/2023 
Zastupitelstvo obce Kvasiny volí starostou Mgr. Jiřího Tobišku, datum narození  
Výsledek hlasování: Pro: 14   
 Proti:  0     
 Zdrželi se: 1   
Usnesení č. 4/4/2023 bylo schváleno. 
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Usnesení č. 5/4/2023 
Zastupitelstvo obce Kvasiny volí místostarostou Bc. Jiřího Novotného, datum narození 
Výsledek hlasování: Pro: 14   
 Proti:  0     
 Zdrželi se: 1   
Usnesení č. 5/4/2023 bylo schváleno. 
 
 
Usnesení č. 6/4/2023 
Zastupitelstvo obce Kvasiny volí radním paní Ing. Alici Novákovou, datum narození 
Výsledek hlasování: Pro:  13 
 Proti:  0 
 Zdrželi se:   2 
Usnesení č. 6/4/2023 bylo schváleno. 
 
 
Usnesení č. 7/4/2023 
Zastupitelstvo obce Kvasiny volí radním pana Jaromíra Novotného, datum narození 
Výsledek hlasování: Pro:  14  
 Proti: 0  
 Zdrželi se:  1 
Usnesení č. 7/4/2023 bylo schváleno. 
 
 
Usnesení č. 8/4/2023 
Zastupitelstvo obce Kvasiny volí radním Tomáše Rolečka, datum narození 
Výsledek hlasování: Pro: 14 
 Proti:  0   
 Zdrželi se: 1  
Usnesení č. 8/4/2023 bylo schváleno. 
 

Usnesení č. 9/4/2023 
Zastupitelstvo obce Kvasiny dle Přílohy č. 1 zápisu: 

a) bere na vědomí předžalobní výzvu na částku 100.000,-Kč + právní náklady ve výši 6.534,-
Kč; 

b) pověřuje radu dalším jednáním 
Výsledek hlasování: Pro: 15 
 Proti:  0    
 Zdrželi se: 0  
Usnesení č. 9/4/2023 bylo schváleno. 
 
 
Usnesení č. 10/4/2023 
Zastupitelstvo obce Kvasiny schvaluje prodej části pozemku, pozemkové parcely p. č. 156/3 ostatní 
plocha (zeleň) vyznačenou v geometrickém plánu číslo 1172-65/2023 jako díl „a“ pozemku, 
pozemkové parcely p. č. 156/3 ostatní plocha (zeleň) o výměře 16 m2 v obci a katastrálním území 
Kvasiny manželům Dagmar a Jaroslavu Židovým, trvale bytem za celkovou 
cenu 5.600 Kč s DPH podle návrhu Kupní smlouvy na prodej pozemku dle Přílohy č. 2 zápisu a 
pověřuje starostu podpisem smlouvy. 
Výsledek hlasování:  Pro: 15  
 Proti:  0    
 Zdrželi se: 0   
Usnesení č. 10/4/2023 bylo schváleno. 
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Usnesení č. 11/4/2023 
Zastupitelstvo obce Kvasiny schvaluje dle Přílohy č. 3 zápisu nákup:  

 pozemku, pozemkové parcely p. č. 1140/15 ostatní plocha (ostatní komunikace) o výměře 
539 m2;  

 části pozemku, pozemkové parcely p. č. 243 zahrada vyznačenou v GP č. 1174-66/2023 
jako pozemek, pozemková parcela p. č. 243/2 ostatní plocha (ostatní komunikace) o 
výměře 3 m2 

vše v obci a katastrálním území Kvasiny od paní Romany Šarounové, trvale 
za celkovou kupní cenu s DPH 54.200, - Kč a zároveň schvaluje výmaz věcného břemene 

užívání na nově vzniklém pozemku pozemkové parcele p. č. 243/2 ostatní plocha (ostatní 
komunikace), které bylo zapsáno ve prospěch paní Marie Hájkové, trvale bytem 

pověřuje starostu podpisem smlouvy. 
Výsledek hlasování: Pro:   15 
 Proti:  0 
 Zdrželi se:  0 
Usnesení č. 11/4/2023 bylo schváleno. 
 
 
Usnesení č. 12/4/2023 
Zastupitelstvo obce Kvasiny schvaluje: 

a) Žádost o odkoupení nemovitosti Českých drah, pozemku, pozemkové parcela p. č. 
1402/9 ostatní plocha, dráha v katastrálním území Kvasiny o výměře 1452 m2; 

b) podání Žádosti o odkoupení nemovitosti Českých drah, pozemku, pozemkové 
parcely p. č. 1402/9 ostatní plocha, dráha v katastrálním území Kvasiny o výměře 
1452 m2 

dle Přílohy č. 3 zápisu. 
Výsledek hlasování:    Pro: 15 
                                       Proti:  0                
                                       Zdrželi se: 0          
Usnesení č. 12/4/2023 bylo schváleno. 
 
 
Usnesení č. 13/4/2023 
Zastupitelstvo obce Kvasiny dle Přílohy č. 5 zápisu: 

a) schvaluje koncept směny pozemků v majetku Obce Kvasiny v lokalitě Bílé domy za 
pozemky, které budou odděleny z pozemků, pozemkové parcely p. č. 394/24 a stavební 
parcely st. p. č. 394/32 v k. ú. Kvasiny a v majetku společnosti CIRD s.r.o., K vodojemu 
2430/8, Smíchov, 15000 Praha, IČO: 28982428; 

b) bere na vědomí smlouvu o smlouvě budoucí směnnou mezi Obcí Kvasiny a společností 
CIRD s.r.o., K vodojemu 2430/8, Smíchov, 15000 Praha, IČO: 28982428 na směnu pozemků 
v majetku Obce Kvasiny v lokalitě Bílé domy za pozemky, které budou odděleny z pozemků, 
pozemkové parcely p. č. 394/24 a stavební parcely st. p. č. 394/32 v k. ú. Kvasiny a 
souhlasí s jejími případnými změnami na základě připomínek a úprav ze strany Mgr. 
Grulichové, právničky obce; 

Výsledek hlasování: Pro:   15 
 Proti:  0 
 Zdrželi se:  0 
Usnesení č. 13/4/2023 bylo schváleno. 
 
 
Usnesení č. 14/4/2023 
Zastupitelstvo obce Kvasiny neschvaluje rekonstrukci prodejny Konzum dle Přílohy č. 6  zápisu a 
pověřuje starostu jednáním o rekonstrukci objektu se společností KONZUM, obchodní družstvo 
v Ústí nad Orlicí 
Výsledek hlasování: Pro:   15 
 Proti:  0  
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 Zdrželi se:  0 
Usnesení č. 14/4/2023 bylo schváleno. 
 
 
Usnesení č. 15/4/2023 
Zastupitelstvo obce Kvasiny schvaluje dle Přílohy č. 7 zápisu: 

a)  bezúplatný převod pozemku, pozemkové parcely p. č. 1388, vodní plocha o výměře 399 
m,2 v obci a katastrálním území Kvasiny z majetku ÚZSMV do majetku Obce Kvasiny; 

b) Smlouvu o bezúplatném převodu pozemku pozemkové parcely p. č. 1388, vodní plocha o 
výměře 399 m2 v obci a katastrálním území Kvasiny z majetku ÚZSVM  do majetku Obce 
Kvasiny 

a pověřuje starostu podpisem smlouvy. 
Výsledek hlasování: Pro:   15 
 Proti:  0 
 Zdrželi se:  0 
Usnesení č. 15/4/2023 bylo schváleno. 
 
 
Usnesení č. 16/4/2023 
Zastupitelstvo obce Kvasiny projednalo a schvaluje poskytnutí dotací dle Návrhu na poskytnutí 
dotací 2023 dle Přílohy č. 8 zápisu. 
Výsledek hlasování: Pro: 15 
 Proti: 0  
 Zdrželi se:  0 
Usnesení č. 16/4  /2023 bylo schváleno. 
 
 
Usnesení č. 17/4/2023 
Zastupitelstvo obce Kvasiny souhlasí s Veřejnoprávní smlouvou o poskytování pečovatelské služby 
dle Přílohy č. 9 zápisu, která bude uzavírána s obcemi, jejímž občanům (klientům) poskytuje 
Pečovatelská služba Kvasiny své služby a schvaluje její znění. 
Výsledek hlasování: Pro: 15 
               Proti: 0     
              Zdrželi se: 0 
Usnesení č. 17/4/2023 bylo schváleno. 
 
 
Usnesení č. 18/4/2023 
Zastupitelstvo obce Kvasiny schvaluje zmařenou investici ve výši 61.414,68Kč spojenou s přípravou 
odběrného místa pro požární techniku v řece Bělé dle Přílohy č. 10 zápisu. 
Výsledek hlasování:  Pro:  15   
 Proti:  0       
 Zdrželi se: 0  
Usnesení č. 18/4/2023 bylo schváleno. 
 
 
Usnesení č. 19/4/2023 
Zastupitelstvo obce Kvasiny dle Přílohy č. 11 zápisu: 

a) si vyhrazuje ve smyslu ust. § 102 odst. 3 z. č. 128/2000 Sb., zákona o obcích v platném 
znění rozhodnout o záměru a vyhlášení výběrového řízení na akci: „Kvasiny – stabilizace 
skalního svahu – úsek A“; 

b) schvaluje záměr realizace stabilizace skalního svahu pouze úseku A v co nejkratší době a 
podání žádosti o poskytnutí podpory KHK;       

c)  schvaluje vyhlášení výběrového řízení na akci: „Kvasiny – stabilizace skalního svahu – úsek 
A“ v režimu zjednodušeného podlimitního řízení na stavební práce zadanou dle zákona č. 
134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek v platném znění 
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d) schvaluje Výzvu k podání nabídky včetně zadávací dokumentace a pokynů pro zpracování 
nabídky; 

e) schvaluje Návrh smlouvy o dílo. 
Výsledek hlasování:  Pro: 14 
 Proti:  0     
 Zdrželi se: 1 
Usnesení č. 19/4/2023 bylo schváleno. 
 
 
Usnesení č. 20/4/2023 
Zastupitelstvo obce Kvasiny dle Přílohy č. 12 zápisu: 

a)  bere na vědomí Znalecký posudek č. 662-7/2023 zpracovaný Ing. Radkem Nekvindou, 
Žamberecká 54, 517 54 Vamberk IČ: 73846066, na Odhad ceny obvyklé, případně tržní 
hodnoty, bytových domů čp. 343 a čp. 344 a pozemků parc. č. st.  526 a č. st. 528 v obci 
Kvasiny a k.ú. Kvasiny; 

b) schvaluje Tabulku vypořádání s bytovým družstvem Kvasiny střed; 
c) bere na vědomí  Souhlas BD Kvasiny Střed ze dne 26.5.2023 s návrhem vypořádání podílů. 

Výsledek hlasování: Pro:  15 
 Proti:  0 
 Zdrželi se:  0 
Usnesení č. 20/4/2023 bylo schváleno. 
 
 
Usnesení č. 21/4/2023 
Zastupitelstvo obce Kvasiny souhlasí s vyplácením odměny po skončení funkčního období bývalé 
uvolněné starostce Ing. Alici Novákové, a to jednorázově v průběhu měsíce červenec 2023 dle 
Přílohy č. 13 zápisu. 

Výsledek hlasování: Pro: 14 
 Proti: 0   
 Zdrželi se: 1   
Usnesení č. 21/4/2023 bylo schváleno. 
 
 
Usnesení č. 22/4/2023 
Zastupitelstvo obce Kvasiny vyslovuje souhlas s pracovněprávním vztahem mezi Obcí Kvasiny a 
členkou Zastupitelstva Obce Kvasiny paní Ing. Alicí Novákovou na konzultační, metodické či jiné 
právní záležitosti týkající se chodu obce dle § 84 zákona č. 128/2000 Sb. o obcích, v platném znění. 

Výsledek hlasování: Pro: 14 
 Proti: 0    
 Zdrželi se: 1   
Usnesení č. 22/4/2023 bylo schváleno. 
 
 
Usnesení č. 23/4/2023 
Zastupitelstvo obce Kvasiny: 

a) vyslovuje souhlas s přidělením bytu v DPS nebo DD paní Marii Čtvrtečkové, 
dle přílohy č. 14 zápisu.  

b) schvaluje uzavření Veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace mezi obcí a společností 
Sociální služby města Rychnov n. Kn. o.p.s. ve výši 24.000 Kč nebo ve výši 30.000 Kč 
v souladu s Pravidly dle Přílohy č. 13 a pověřuje starostu podpisem smlouvy; 

c) souhlasí s odpuštěním kompenzací paní Marii Čtvrtečkové Obci Kvasiny za poskytnutou 
dotaci ve výši 24.000 Kč nebo 30.000 Kč z důvodu nemožnosti zajištění potřebné 
24hodinové péče ze strany obce. 

Výsledek hlasování: Pro: 15 
 Proti: 0    
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 Zdrželi se: 0   
Usnesení č. 23/4/2023 bylo schváleno. 
 
 
Usnesení č. 24/4/2023 
Zastupitelstvo obce Kvasiny: 

a) vyslovuje souhlas s přidělením bytu v Domově pro seniory v Rychnově nad Kněžnou 
paní Jaroslavě Chocholoušové, dle Přílohy č. 15 
zápisu; 

b) schvaluje uzavření Veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace mezi obcí a společností 
Sociální služby města Rychnov n. Kn. o.p.s. ve výši 30.000 Kč v souladu s Pravidly dle 
Přílohy č. 14 zápisu a pověřuje starostu podpisem smlouvy; 

c) souhlasí s odpuštěním kompenzací paní Jaroslavě Chocholoušové, 
Obci Kvasiny za poskytnutou dotaci ve výši 30.000 Kč z důvodu nemožnosti 

zajištění potřebné 24hodinové péče ze strany obce  
Výsledek hlasování: Pro: 14 
 Proti: 0    
 Zdrželi se: 1   
Usnesení č. 24/4/2023 bylo schváleno. 
 
 
Usnesení č. 25/4/2023 
Zastupitelstvo obce dle Přílohy č. 16 zápisu bere na vědomí: 

a) Žádost o vydání změny Rozhodnutí o poskytnutí dotace na stavbu kulturního domu, 
kterým poměrné části prostor foyer (hostinec) a poměrné části prostor servrovny, která 
bude používána pro optickou síť obce dle odsouhlasené dohody s MF ČR; 

b) Rozhodnutí o poskytnutí dotace (změna) z programu 29824, kterým dochází ke krácení 
dotace o 11,58% ve výši 5.627.880,00 Kč odpovídající ploše kuchyně, baru, poměrné části 
prostor foyer (hostinec) a poměrné části prostor serverovny, která bude používána pro 
optickou síť obce. 

Výsledek hlasování: Pro: 15 
 Proti: 0    
 Zdrželi se: 0  
Usnesení č. 25/4/2023 bylo schváleno. 
 
 
Usnesení č. 26/4/2023 
Zastupitelstvo obce Kvasiny bere na vědomí zápis z 2. jednání Kontrolního výboru obce Kvasiny ze 
dne 23.3.2023 a zápis z jednání Finančního výboru obce Kvasiny ze dne 10.5.2023 dle Přílohy č. 17 
zápisu. 
Výsledek hlasování: Pro: 15 
 Proti: 0    
 Zdrželi se: 0  
Usnesení č. 26/4/2023 bylo schváleno. 
 
 
Usnesení č. 27/4/2023 
Zastupitelstvo obce Kvasiny schvaluje vyřazení nepotřebného, zastaralého a nefunkčního majetku 
uvedeného v Příloze č. 18 zápisu a pověřuje likvidační komisi zajištěním likvidace odbornou firmou.  
Výsledek hlasování: Pro: 15 
 Proti: 0    
 Zdrželi se: 0  
Usnesení č. 27/4/2023 bylo schváleno. 
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Usnesení č. 28/4/2023 
Zastupitelstvo obce Kvasiny bere na vědomí informace o investici společnosti ŠA a.s. Ochranný val 
Kvasiny, o investici ŘSD: I/14 Solnice, křižovatka S III/32118, která je akcí ze Strategické 
průmyslové zóny KHK dle Přílohy č. 19 zápisu a o samotné Strategické průmyslové zóně KHK. 

Výsledek hlasování: Pro: 15 
 Proti: 0    
 Zdrželi se: 0  
Usnesení č. 28/4/2023 bylo schváleno. 
 

Usnesení č. 29/4/2023 
Zastupitelstvo obce Kvasiny schvaluje účetní závěrku Obce Kvasiny zpracovanou k 31. 12. 2022 za 
účetní období od 1. 1. 2022 do 31. 12. 2022 dle Přílohy č. 20 zápisu. 
Výsledek hlasování: Pro: 15 
 Proti: 0    
 Zdrželi se: 0  
Usnesení č. 29/4/2023 bylo schváleno. 
 

Usnesení č. 30/4/2023 
Zastupitelstvo obce Kvasiny vyjadřuje souhlas s celoročním hospodařením obce a schvaluje 
závěrečný účet Obce Kvasiny za rok 2022 včetně zprávy nezávislého auditora o výsledku 
přezkoumání hospodaření obce za rok 2022, a to bez výhrad dle Přílohy č. 21 zápisu. 
Výsledek hlasování: Pro: 15 
 Proti: 0    
 Zdrželi se: 0  
Usnesení č. 30/4/2023 bylo schváleno. 
 

Usnesení č. 31/4/2023 
Zastupitelstvo obce Kvasiny schvaluje úpravy rozpočtu na základě rozpočtového opatření č. 6 a 
bere na vědomí rozpočtové opatření č. 1-5  schválené radou, a to vše dle Přílohy č. 22 zápisu. 
Výsledek hlasování: Pro: 15 
 Proti: 0    
 Zdrželi se: 0  
Usnesení č. 31/4/2023 bylo schváleno. 
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